


 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO IR MOKSLO 

MINISTERIJOS 

 

2014 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 
 

 (patvirtinta švietimo ir mokslo ministro 2015 m. kovo 26 d. įsakymu Nr. V-278) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VILNIUS 

 



2 

 

 

I. STRATEGINIŲ POKYČIŲ ĮGYVENDINIMAS 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, įgyvendindama Vyriausybės veiklos prioritetus, 

2014 m. siekė mažinti nedarbą (ypač jaunimo), integruoti mokslą ir verslą skatinant pažangių, aplinkai 

draugiškų ir konkurencingų produktų kūrimą, didinti švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybę ir studijų 

prieinamumo sąlygas. 

 

Nedarbo mažinimo rezultatai 

Lietuvoje mažėjo nesimokančio ir nedirbančio 15–29 metų jaunimo dalis – 2012 m. buvo 13,9 proc., 

2013 m. – 13,7 proc. (tačiau mažėjo tik nedirbančių ir nesimokančių vaikinų: merginų Lietuvoje šiuo laiku 

padaugėjo – nuo 13 proc. iki 14,3 proc., o vaikinų sumažėjo – nuo 14,8 proc. iki 13,2 proc.). Bendrai Europos 

Sąjungoje nesimokančio ir nedirbančio jaunimo dalis vis didėja: 2011 m. – 15,4 proc., 2012 m. – 15,8 proc., 

2013 m. – 15,9 proc. 

Siekiant kuo geriau informuoti visuomenę apie tai, kurias specialybes baigusieji yra reikalingiausi ir 

turi daugiausiai galimybių veiklos pasaulyje, kuriamas specialistų kvalifikacijų žemėlapis. Lietuvos 

Respublikos Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymo projektas. Šio 

pakeitimo pagrindu bus vykdoma aukštųjų mokyklų absolventų įsidarbinamumo stebėsena („Sodros“, 

Valstybinės mokesčių inspekcijos, Lietuvos darbo biržos, Diplomų ir atestatų, Gyventojų registrų ir kiti 

duomenys bus saugomi Švietimo valdymo informacinėje sistemoje). 2014 m. parengta specialistų 

kvalifikacijų poreikio pirminė analizė, kurioje 2012 ir 2013 m. aukštojo mokslo ir profesinio mokymo per 

metus įsidarbinusių absolventų dalis lyginta su tų metų dirbančiųjų asmenų dalimi, taip pat absolventų 

vidutinis atlyginimo dydis su vidutiniu šalies darbo užmokesčiu (pirminiai rezultatai: aukščiausius 

atlyginimus gauna ir greičiausiai įsidarbina kompiuterijos, inžinerijos kvalifikacinio lygio universitetų 

bakalauro studijų ir kolegijų transporto paslaugų ir kompiuterijos kvalifikacinio lygio absolventai. Vėliausiai 

po studijų baigimo įsidarbina ir gauna mažesnį nei Lietuvos vidutinis atlyginimą dirbantieji pagal teisės, 

gyvosios gamtos mokslų kvalifikacinius lygius bakalauro studijų absolventai. Universitetų magistro studijų 

absolventų pirminė analizė parodė, kad pagal visus kvalifikacinius lygius dirbančiųjų atlyginimas didesnis už 

Lietuvos vidurkį. Profesinio mokymo įstaigų absolventų pirminė analizė atskleidė, kad greičiausiai įsidarbina 

povidurinio profesinio mokymo absolventai, dirbantys pagal sveikatos priežiūros arba transporto paslaugų 

kvalifikacinius lygius. Mažiausiai uždirba ir vėliausiai įsidarbina povidurinio profesinio mokymo absolventai, 

dirbantys pagal saugos paslaugų kvalifikacinį lygį.) 

2014 m. įgyvendinant jaunimo garantijų iniciatyvas, profesinio orientavimo paslaugas gavo 40 000 

bendrojo ugdymo mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų mokinių. Informavimo ir konsultavimo paslaugos 

suteiktos visiems darbo biržoje užsiregistravusiems jaunimo garantijų iniciatyvose dalyvavusiems 

jaunuoliams (į teritorines darbo biržas 2014 metais dėl darbo paieškos kreipėsi 94,4 tūkst. jaunų asmenų). 
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Siekiant, kad Lietuvoje įgytų kvalifikacijų lygių sistema būtų lygiavertė Europos kvalifikacijų sandarai 

(kvalifikacijos pagal veiklos sudėtingumą suskirstytos į 8 lygius), pagrindinis dėmesys buvo skiriamas 

aukštojo mokslo kvalifikacijų susiejimui su Lietuvos kvalifikacijų sandara ir kvalifikacijų lygių nurodymo 

aukštojo mokslo dokumentuose klausimams. 2014 m. parengta 40 modulinių profesinio mokymo programų, 

kuriose aprašytoms kvalifikacijoms priskirtas IV kvalifikacijos lygis pagal Lietuvos kvalifikacijų sandarą.  

Aukštosiose mokyklose diegiamos neformaliuoju būdu įgytų žinių ir gebėjimų formalizavimo 

sistemos – 33 aukštosios mokyklos įdiegė šiuo būdu įgytų kompetencijų vertinimo ir pripažinimo tvarkas 

(www.smm.lt/web/lt/smm-svietimas/suaugusiuju-svietimas). Profesinio mokymo įstaigose įvertintos 

neformaliuoju ir savišvietos būdu įgytos 14 859 asmenų kompetencijos ir išduoti 14 859 kvalifikacijos 

pažymėjimai. Plėtojant neformaliojo suaugusiųjų švietimo paslaugų teikėjų, aukštųjų mokyklų ir darbdavių 

bendradarbiavimą, taip pat suaugusiųjų švietimo paslaugas – t. y. pritaikant jas prie visuomenės ir darbo rinkos 

poreikių, konkurso būdu finansuotos 24 neformaliojo suaugusiųjų švietimo paslaugas teikiančios institucijos 

(universitetai, kolegijos, švietimo centrai, viešosios įstaigos). 

Darbo rinkos mokymo centruose (Vilniaus Jeruzalės ir Žirmūnų, Šiaulių, Panevėžio, Klaipėdos 

profesinio mokymo ir reabilitacijos) toliau buvo įgyvendinamas projektas „Profesinis mokymas pameistrystės 

forma darbo rinkos mokymo centruose“. 2014 m. profesinio mokymo pameistrystės būdu paslaugos buvo 

teikiamos 900 mokinių, iš jų daugiau nei 95 proc. jau buvo mokomi 2014 metais. 

 

Mokslo ir verslo integravimo skatinant pažangių, aplinkai draugiškų ir konkurencingų 

produktų kūrimą rezultatai 

2014 m. buvo numatytos priemonės 2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinės paramos 

laikotarpiui, skirtos jungtinėms mokslo ir verslo iniciatyvoms įgyvendinti; švietimo ir mokslo ministro bei 

ūkio ministro bendru įsakymu patvirtintas Jungtinių iniciatyvų įgyvendinimo aprašas.  

Vyriausybės 2014 m. balandžio 30 d. nutarimu Nr. 411 patvirtinta Prioritetinių mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypčių ir jų 

prioritetų įgyvendinimo programa. Programa parengta siekiant nustatyti prioritetinių mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų (toliau – MTEPI) raidos krypčių prioritetus ir jų 

įgyvendinimo nuostatas, taip pat skatinti šalies ekonomikos transformaciją ir valstybės konkurencingumą. 

Parengti visi 20 MTEPI raidos krypčių prioritetų veiksmų planų projektai. Jie sulaukė palankaus išankstinio 

Europos Komisijos atstovų vertinimo. Artimiausiu metu projektai bus patvirtinti švietimo ir mokslo ministro 

ir ūkio ministro įsakymais. Švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų 2014 m. gruodžio 15 d. įsakymu Nr. V-

1218/4-911 patvirtintas Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos 

(sumanios specializacijos) krypčių plėtros ir jų prioritetų įgyvendinimo stebėsenos ir poveikio vertinimo bei 

verslo subjektų ir mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo skatinimo tvarkos aprašas. 

Už tarptautinio lygio mokslo pasiekimus ir bendradarbiavimą su Lietuva apdovanoti 4 užsienio 

lietuviai (po vieną iš Latvijos ir Lenkijos, 2 – iš JAV). Premijomis siekiama paskatinti užsienyje dirbančius 

file:///C:/Users/gvesulaite/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/A125TU71/www.smm.lt/web/lt/smm-svietimas/suaugusiuju-svietimas
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lietuvių mokslininkus būti Lietuvos mokslo ambasadoriais ir su iškiliais lietuvių kilmės mokslininkais 

supažindinti Lietuvos visuomenę.  

 

Švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybės ir konkurencingumo didinimo rezultatai 

Siekiant skatinti mokyklas vykdyti veiklos tobulinimo projektus, organizuotas 2014 metų mokyklų 

pažangos projektų konkursas. Paraiškas dalyvauti konkurse galėjo teikti mokyklos, vykdančios formaliojo ir 

(ar) neformaliojo švietimo programas (išskyrus aukštąsias mokyklas). 10-čiai šalies mokyklų (iš 300 

pateikusiųjų paraiškas), laimėjusių konkursą, buvo paskirstyta nuo 4 344 iki 14 481 euro.  

Siekiant įvertinti bendrą Lietuvos aukštųjų mokyklų veiklos kokybę ir lėšų naudojimo efektyvumą, 

nuo 2011 m. iš viso įvertintos ir akredituotos 36 aukštosios mokyklos, iš jų teigiamai įvertintos 27 aukštosios 

mokyklos. Dar 9 aukštųjų mokyklų vertinimas bus baigtas 2015 metais. 

Pertvarkant vidurines mokyklas į gimnazijas, progimnazijas ir pagrindines mokyklas, 2014 m. vyko 

vidurinio ugdymo programų akreditavimas. Struktūrinė pertvarka apėmė 25 proc. vidurinių mokyklų, veikusių 

2014 m. sausio 1 dieną. Paaiškėjo, kad dalies vidurinių mokyklų mokinių pasiekimai itin žemi, o dalies 

mokyklų kaimo gyvenamosiose vietovėse 11–12 klasės neturi nustatyto mokinių skaičiaus.  

436 mokyklos (t. y. 35 proc. visų Lietuvos mokyklų) apie savo pažangą 2013 metais viešai paskelbė 

Švietimo valdymo informacinėje sistemoje (http://svis.emokykla.lt/lt/index/a_view/42).  

2014 m. bent vienoje iš pažangaus mąstymo skatinimo programų (pvz., „Kūrybinės partnerystės“, 

„Aukštosios kultūros impulsai mokykloms“, „Renkuosi mokyti“, „Kam to reikia?!“ ir kt.) dalyvavo 48,7 proc. 

Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų. Siekiant skatinti savivaldybes steigti kuo daugiau patraukliai veikiančių 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių, buvo įgyvendinti 32 inovatyvūs ikimokyklinio ugdymo 

organizavimo modeliai.  

Parengtos ir išbandytos pasiekimų vertinimo standartizuotos e. priemonės – standartizuoti lietuvių 

kalbos skaitymo, rašymo ir matematikos testai, skirti 4 ir 8 klasių bendrojo ugdymo mokyklų mokiniams. 

Testus išbandė daugiau nei 64 proc. 4 ir 8 klasių Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų mokinių (iš viso 776 

mokyklose), taip pat 2 mokyklos užsienyje: Dublino lituanistinė mokykla „4 Vėjai“ ir Monachano lituanistinė 

mokykla „Lietuvos vaikai“.  

Siekiant padėti ikimokyklinio ugdymo auklėtojams geriau pažinti vaiką ir tikslingiau pritaikyti 

ugdymo priemones konkretaus vaiko poreikiams ir galimybėms, parengtas „Ikimokyklinio amžiaus vaikų 

pasiekimų aprašas“ ir „Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos“. Atnaujinta „Priešmokyklinio 

ugdymo bendroji programa“.  

Siekiant geresnės studijų krypčių atitikties darbo rinkos ir sociumo poreikiams, parengti 53 studijų 

krypčių aprašai (2014 metų siekis – 50).  

Įdiegta Suaugusiųjų mokymosi informacinė sistema (www.smis.lt), kurioje elektroniniu būdu 

kiekvienas šalies gyventojas gali sužinoti apie neformaliojo suaugusiųjų mokymosi galimybes – virtualioje 

http://svis.emokykla.lt/lt/index/a_view/42
http://www.smis.lt/
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erdvėje susirasti nemokamą profesionaliai parengtą įvairių sričių mokomąją medžiagą ir pasitikrinti įgytas 

žinias. 

Atnaujinamos mokinių bendrojo lituanistinio, pilietinio ir istorinio ugdymo programos. Atliekant šį 

darbą, parengti Lietuvių kalbos pradinio bei Lietuvių kalbos ir literatūros pagrindinio ugdymo bendrųjų 

programų projektai. Viešai aptarus ir atsižvelgiant į lituanistų pateiktus siūlymus, šiuo metu jie tikslinami. 

 

Studijų prieinamumo sąlygų gerinimo rezultatai 

Visiems studentams, atitinkantiems socialinį kriterijų, kurie laiku kreipėsi ir pristatė reikiamus 

dokumentus, skirtos pavasario (6 430 studentų) ir rudens (5 092 studentams) semestro socialinės stipendijos. 

Be to, 766 asmenims, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka nustatytas 45 procentų ar mažesnis darbingumo 

lygis, skirta tikslinė studijų išmoka. Stipendijos ir socialinės išmokos pavasario semestre skirtos 144 išeivijos 

ir lietuvių kilmės užsieniečiams, studijuojantiems Lietuvos aukštosiose mokyklose (2014 metų siekis – 140). 

2014 metais 33 aukštosios mokyklos (t. y. 73 proc. visų Lietuvos aukštųjų mokyklų) patvirtino 

neformaliuoju būdu įgytų kompetencijų vertinimo ir pripažinimo tvarkų aprašus. Šie aprašai pateikti internete 

adresu www.smm.lt/web/lt/smm-svietimas/suaugusiuju-svietimas.  

Siekiant stiprinti lituanistikos (baltistikos) centrų užsienyje veiklą ir jų bendradarbiavimą su Lietuvos 

mokslo ir studijų institucijomis, skirtos lėšos 8-iems užsienio šalių lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos 

mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo projektams. 

 

II. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

Švietimo ir mokslo ministerijos veikla 2014 m. vykdyta siekiant dviejų strateginių tikslų: Skatinti 

darnią žmogaus ir visuomenės raidą, stiprinančią šalies konkurencingumą ir sudarančią sąlygas 

inovacijoms, plėtojant studijas ir MTEP ir Užtikrinti ugdymo kokybę ir veiksmingumą. Įgyvendinant 

užsibrėžtus tikslus, buvo vykdomos keturios programos: Studijų ir mokslo plėtra, Mokslinių tyrimų ir studijų 

sistemos modernizavimas, Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimas ir Švietimo ir mokslo 

administravimas. 

 

Strateginis tikslas SKATINTI DARNIĄ ŽMOGAUS IR VISUOMENĖS RAIDĄ, 

STIPRINANČIĄ ŠALIES KONKURENCINGUMĄ IR SUDARANČIĄ SĄLYGAS INOVACIJOMS, 

PLĖTOJANT STUDIJAS IR MTEP (kodas – 12) 

Strateginio tikslo įgyvendinimas stebimas pagal šiuos efekto kriterijus: (E-12-01) 30–34 metų asmenų, 

turinčių aukštąjį išsilavinimą, dalis (planuota reikšmė – 45,4 proc., pasiekta – 51,3 proc., įvykdymo 

procentas – 113 proc., 2013 m. duomenys); (E-12-02) Bendros išlaidos MTEP kaip BVP dalis (planuota 

reikšmė – 0,95 proc., pasiekta – 0,95 proc., įvykdymo procentas – 100 proc., 2013 m. duomenys); (E-12-03) 

Pažangiųjų ir vidutiniškai pažangių technologijų gamybos sektoriaus sukurtos pridėtinės vertės dalis 

file:///C:/Users/gvesulaite/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/A125TU71/www.smm.lt/web/lt/smm-svietimas/suaugusiuju-svietimas
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procentais, palyginti su visa apdirbamosios gamybos sukurta pridėtine verte procentais (planuota reikšmė – 

23,5 proc., pasiekta – 18,2 proc., įvykdymo procentas – 77,4 proc., 2013 m. duomenys). 

 

 
 

1 pav. Bendros išlaidos MTEP, palyginti su BVP, procentais (Lietuvos statistikos departamento duomenys) 

 

STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTROS PROGRAMA (kodas – 12.01) 

Šia programa taip pat įgyvendinamas Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 

(socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 m. plėtros programos 2013–2015 m. veiksmų planas (2013 m. 

birželio 25 d., Nr. V-579). 2014 m. siekta: sukurti gebančiam ir motyvuotam asmeniui palankią aplinką tapti 

aukštos profesinės kvalifikacijos specialistu, savęs realizavimą derinančiu su valstybės ir visuomenės lūkesčių 

tenkinimu; kurti naujas žinias, sudaryti mokslo, verslo ir kultūros integracijos sąlygas, siekiant sustiprinti 

šalies pranašumus; užtikrinti duomenimis, informacija ir įrodymais, profesionalumu ir pasitikėjimu grįstą 

studijų ir MTEP sistemos funkcionavimą. 

2014 m. buvo skiriamos valstybės ir valstybės remiamos paskolos, studijų, socialinės stipendijos, 

valstybės lėšos studijų kainai valstybės finansuojamose studijų vietose apmokėti, remtos lietuvių kilmės 

užsieniečių studijos Lietuvos aukštosiose mokyklose. Siekiant užtikrinti studijų prieinamumą neįgaliesiems 

studentams, vykdytas Europos Sąjungos projektas „Studijų prieinamumo užtikrinimas specialiųjų poreikių 

turintiems studentams“. 

Įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatą, kad įvairių lygių švietimas ir mokymas turi tapti 

atviresnis ir labiau atitikti darbo rinkos ir visuomenės poreikius, 2014 m. išlaikytas valstybės finansavimo 

studijoms dydis kaip 2013 m., siekiant tiksliau formuoti valstybės užsakymą ir užtikrinti valstybei būtinų 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

LRV
tikslas
2016

m.

ES
tikslas
2020

m.

Verslo sektorius 0,16 0,15 0,22 0,23 0,19 0,2 0,23 0,24 0,24 0,24 0,5 0,9

AM ir valdžios sektorius 0,59 0,60 0,57 0,58 0,60 0,62 0,56 0,67 0,66 0,71 0,70 1

EU28 1,76 1,76 1,78 1,78 1,85 1,94 1,93 1,97 2,01 2,02

Išlaidų MTTP santykis su BVP (proc.) 0,75 0,75 0,79 0,8 0,79 0,83 0,78 0,9 0,9 0,95 1,2 1,9

0,95
1,2

1,9

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

ES28 vidurkis

Lietuva
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specialistų rengimą, tikslinio finansavimo vietų skaičius išaugo beveik dvigubai (2013 m. priimti 362 

studentai, 2014 m. – 667)1.  

2014 m. siekta, kad studijos būtų kuo geriau pritaikytos neįgaliųjų poreikiams, itin daug dėmesio 

skiriant sveikatos problemų turinčiam jaunimui. Studentams, atitikusiems Vyriausybės nustatytus kriterijus, 

2014 m. pavasario semestrui paskirta 6 430 socialinių stipendijų (bendra suma 14 883, 5 tūkst. litų). Rudens 

semestrui – 5 093 stipendijos (bendra suma 11 054, 2 tūkst. litų). 2014 m. rudens semestro metu 719-kai, 

pavasario semestrui 722-iems neįgaliems studentams, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka nustatytas 45 

procentų ar mažesnis darbingumo arba sunkus ar vidutinis neįgalumo lygiai, buvo suteikiamos 390 litų per 

mėnesį socialinės stipendijos. 

Vykdant projektą „Studijų prieinamumo užtikrinimas specialiųjų poreikių turintiems studentams“, 

mokėtos 520 litų tikslinės išmokos specialiųjų poreikių turintiems studentams: pavasario semestre 717-ai 

studentų, rudens – 766-iems. Išmokos buvo skirtos studijų prieinamumui užtikrinti, studijų procese 

individualiems studentų specialiesiems poreikiams tenkinti. Šioms išmokoms skirta 4 253, 1 tūkst. litų. Taip 

pat Lietuvos aukštosioms mokykloms buvo nupirkta ir perduota įranga (stacionarūs vaizdo didintuvai, 

mobilieji kopikliai laiptais, Brailio rašto spausdintuvai, molbertai, vežimėliai krepšinio žaidimui ir kita), skirta 

gerinti bei įrengti darbo vietas specialiųjų poreikių turintiems studentams, kainavusi 983 tūkst. litų. Vykdant 

šį projektą, taip pat buvo organizuoti Švietimo pagalbos specialistų mokymai. Mokymų programos trukmė – 

54 ak. val. (iš jų: 46 ak. val. auditorinio ir 6 ak. val. savarankiško darbo). 2014 m. spalį šiuos mokymus baigė 

ir neformaliojo švietimo programos baigimo pažymėjimus gavo pirmojo mokymų srauto 66 švietimo pagalbos 

specialistai. 2014 m. vasario mėnesį Švietimo pagalbos specialistų mokymus pradėjo antras mokymų srautas – 

42 dalyviai. Mokymuose įgyta žinių apie negalios rūšis ir jų nulemtus specialiuosius poreikius, susipažinta su 

aplinkos, ugdymo proceso bei pasiekimų vertinimo galimybėmis, siekiant neįgaliuosius įtraukti į visavertį 

socialinį bei akademinį gyvenimą. 

Skatinant užsienio lietuvius studijuoti Lietuvoje, siekiant užtikrinti lietuvių kultūrinės tapatybės 

tęstinumą, skirta valstybės parama ir lietuvių kilmės užsieniečių vaikams, vaikaičiams, provaikaičiams. 

Pavasario semestrą jiems išmokėtos 139 stipendijos (296, 4 tūkst. litų) ir 52 vienkartinės socialinės išmokos 

(40, 1 tūkst. litų). Rudens semestrą gavusių stipendiją studentų nežymiai padaugėjo (154 stipendijos – 

351, 8 tūkst. litų), vienkartinės socialinės išmokos skirtos 48 studentams (35, 6 tūkst. litų). 

Padaugėjo bazinius karinius mokymus atlikusių asmenų, pateikusių prašymus už studijas sumokėtos 

kainos dalies kompensacijai gauti. 2013 m. kompensacija skirta dešimčiai, 2014 m. – 35 studentams. Iš viso 

2014 m. karo tarnybą atlikusiems asmenims išmokėta 217, 9 tūkst. litų kompensacijų suma. Atsižvelgiant į 

sudėtingą dokumentų pateikimo procesą ir sparčiai augantį asmenų susidomėjimą šia finansine studijų 

                                                 
1 Tikslinę studijų vietą gavęs studentas, baigęs mokslus, turės trejus metus atidirbti pagal įgytą specialybę. Stojančiuosius per 

bendrąjį priėmimą atsirenka pati aukštoji mokykla. Tikslinį finansavimą aukštosios mokyklos gali gauti ne tik priimdamos studentus 

į pirmą kursą, bet ir jau studijuojančių už mokslą mokančių studentų studijų kainos daliai kompensuoti ir jų studijoms tęsti. 

Studentas, aukštoji mokykla ir darbdavys pasirašo trišalę sutartį.  
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paramos rūšimi, sukurta Stipendijų ir finansinės paramos studentams informacinės sistemos („IS Parama“) 

kariūnų posistemė. 2014 m. už studijas sumokėtos kainos kompensacijos paskirtos 2 378 geriausiai 

besimokantiems valstybės nefinansuojamų vietų studentams. Tai yra beveik dvigubai daugiau nei 2013 m., 

kuomet kompensacijos buvo išmokėtos 1 242 asmenims, ir sudarė 4,07 proc. valstybės nefinansuojamų 

studentų, gavusių už studijas sumokėtos kainos kompensavimą. Bendra 2014 m. už studijas sumokėtos kainos 

išmokėtų kompensacijų suma siekia 13 735, 7 tūkst. litų (8,22 proc.). 

Studentams, įstojusiems į valstybės nefinansuojamas studijų vietas su studijų stipendija, rudens 

semestrą paskirtos stipendijos: pirmos pakopos (bakalauro) ir vientisųjų studijų studentams 386, antros 

pakopos (magistro) studijų – 51 ir trečios pakopos (doktorantūros) studentams – šešios. Bendra 2014 m. 

išmokėtų studijų stipendijų suma siekė 5 553, 7 tūkst. litų.  

Į valstybės finansuojamas vietas įstojusių ir vėliau studijas nutraukusių ar iš jų pašalintų studentų, 

turinčių grąžinti studijų krepšelius, gražintų lėšų suma, pervesta į valstybės biudžetą, sudarė 2 607, 7 tūkst. litų, 

pervesta į valstybės biudžetą delspinigių – 48, 9 tūkst. litų. 

Įgyvendinant studijų tarptautiškumo plėtros programą, 2014 m. teikta parama užsieniečiams, 

priimtiems į antros pakopos nuolatinės studijų formos studijų programas Lietuvos aukštosiose mokyklose. 

2014 m. vienam antrosios pakopos studentui išmokėtos stipendijos bei padengta studijų kaina siekė 

5,3 tūkst. litų. 

2014 m. visi pageidaujantieji studentai galėjo gauti paskolas lengvatinėmis sąlygomis. Praeitais metais 

poreikis valstybės remiamoms paskoloms išaugo. Per metus studentai pasirašė per 6,9 tūkstančio valstybės 

remiamų paskolų sutarčių, kurių bendra suma – daugiau kaip 35 425 tūkst. litų (t. y., 2 044 tūkst. litų daugiau 

nei 2013 m.). 

 

STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTROS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

 
Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Programos, tikslų, uždavinių, vertinimo 

kriterijų pavadinimai ir mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

Metinis 

planas 

Įvykdyta  Įvykdymo 

procentas 

1 tikslas: Sukurti gebančiam ir motyvuotam asmeniui palankią aplinką tapti aukštos profesinės kvalifikacijos 

specialistu, savęs realizavimą derinančiu su valstybės ir visuomenės lūkesčių tenkinimu 
R-12-01-01-01 25–34 metų asmenų, kurie mokosi formaliojo 

švietimo sistemoje, dalis (procentai) 

7,2 % 6,4 % 

(2013 m.)  

88,9 % 

R-12-01-01-02 Studentų, kurie dalį studijų mokėsi užsienyje dalis 

(procentais), palyginti su visais 

studijuojančiaisiais (procentai) 

7 % 3,7 % 

(2014–2015 

m. m.) 

52,9 % 

R-12-01-01-03 Dėstytojų, dalyvavusių Erasmus mobilumo 

programoje, dalis (procentai) 

6,5 % 10 % 153,8 % 

R-12-01-01-04 Studentų, kurie buvo išvykę į dalines studijas 

užsienyje (pagal Erasmus programą), dalis 

(procentai) 

4 % 3,17 % 79,3 % 

1 tikslo 1 uždavinys: Užtikrinti sąmoningą ir informacija paremtą studijų pasirinkimą ir prieinamumą 
P-12-01-01-01-01 Valstybinių informacinių sistemų ir portalų, 

teikiančių informaciją apie galimybes studijuoti 

Lietuvos aukštosiose mokyklose, skaičius 

(vienetai) 

5 5 100 % 
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P-12-01-01-01-02 Studijuojančių fizinius ir inžinerinius mokslus 

dalis (procentais), palyginti su visais 

studijuojančiaisiais (procentai) 

23 % 21,43 % 93,2 % 

P-12-01-01-01-03 I kurso universitetinių studijų valstybės 

finansuojamų vietų skaičius (vienetai) 

7 576 7 271 96 % 

P-12-01-01-01-04 I kurso koleginių studijų valstybės finansuojamų 

vietų skaičius (vienetai) 

6 874 6 429 93,5 % 

1 tikslo 2 uždavinys: Nuolat atnaujinti ir tobulinti studijų turinį ir procesą bendradarbiaujant su socialiniais 

partneriais, didinti dėstytojų profesionalumą 
P-12-01-01-02-01 Lietuvos aukštųjų mokyklų, patenkančių tarp 500 

universitetų, nurodytų akademinio pasaulio 

universitetų reitinge (AWRU), skaičius (vienetai) 

0 0 0 % 

1 tikslo 3 uždavinys: Plėtoti studijų tarptautiškumą ir stiprinti Lietuvos aukštojo mokslo tarptautinį 

pripažinimą 
P-12-01-01-03-01 Sėkmingai vykdomų jungtinių studijų programų 

skaičius (vienetai) 

20 33 165 % 

P-12-01-01-03-02 Aukštųjų mokyklų, vykdančių išsilavinimo ir 

kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, 

akademinį pripažinimą, dalis (procentai) 

5 % 0 % 0 % 

(žr. žemiau) 

P-12-01-01-03-03 Atvykstančių ir išvykstančių laikinai studijuoti 

Bolonijos regiono studentų skaičiaus santykis 

(koeficientas) 

0,15 0,08 53,3 % 

P-12-01-01-03-04 Užsienio lietuvių, studijuojančių Lietuvos 

aukštosiose mokyklose ir gaunančių valstybės 

paramą, skaičius (asmenys) 

145 158 109 % 

(žr. žemiau) 

1 tikslo 4 uždavinys: Modernizuoti studijų infrastruktūrą, mokymo ir mokymosi aplinką 
P-12-01-01-04-01 Aukštųjų mokyklų, įkūrusių ar išplėtojusių studijų 

miestelių infrastruktūrą, dalis (procentai) 

0 % 0 % 0 % 

P-12-01-01-04-02 Į integruotus mokslo, studijų ir verslo centrus 

perkeltų fakultetų, susijusių su slėniuose vykdomų 

MTEP veiklų tematika, skaičius (vienetai) 

0 0 0 % 

1 tikslo 5 uždavinys: Sukurti palankias mokymosi visą gyvenimą paslaugų plėtros sąlygas aukštosiose 

mokyklose 
P-12-01-01-05-01 Aukštųjų mokyklų, kuriose įdiegtas neformaliu 

būdu įgytų kvalifikacijų formalizavimo modelis, 

dalis, procentais (2013 metais – apie 30 proc.) 

59 % 73 % 123,7 % 

(žr. žemiau) 

2 tikslas: Kurti naujas žinias, sudaryti mokslo, verslo ir kultūros integracijos sąlygas, siekiant sustiprinti 

šalies pranašumus 
R-12-01-02-01 Aukštojo mokslo ir valdžios sektoriaus išlaidos 

MTEP (BVP procentais) (procentai) 

0,68 % 0,71 % 

(2013 m.) 

104,4 % 

R-12-01-02-02 Verslo išlaidos MTEP, BVP procentais (2013 

metais planas – 0,35) 

0,4 % 0,24 % 60 % 

R-12-01-02-03 Lietuvos subjektų pateiktų tarptautinių ir Europos 

patentų paraiškų skaičius (vienetai) 

60 62 

(2013 m.) 

103,3 % 

(žr. žemiau) 

2 tikslo 1 uždavinys: Rengti aukštos kvalifikacijos tyrėjus, stiprinti ir telkti žmogiškąjį MTEP potencialą 

sumanios specializacijos kryptims plėtoti 
P-12-01-02-01-01 Lietuvos mokslo ir studijų institucijų tyrėjų 

publikacijų dalis tarp 10 procentų pasaulyje 

dažniausiai cituojamų mokslo publikacijų 

(procentai) 

6,5 % 6,2 % 

 

95,4 % 

P-12-01-02-01-02 Doktorantūros (ISCED 6 lygmuo) absolventų 

skaičius vienam tūkstančiui visų 25–34 metų 

gyventojų (vienetai) 

1 1,2 120 % 

P-12-01-02-01-03 Doktorantų publikacijų dalis (procentais) tarp 10 

procentų pasaulyje dažniausiai cituojamų mokslo 

publikacijų (vienetai) 

1 N. d. N. d. 

P-12-01-02-01-04 Vykdomų projektų, kuriuose dalyvauja užsienio 

lietuviai mokslininkai, skaičius (vienetai) 

5 7 140 % 
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P-12-01-02-01-05 Mokslo premijų, skirtų užsienio lietuviams 

mokslininkams už aukšto tarptautinio lygio 

laimėjimus, skaičius (vienetai) 

3 4 133,3 % 

P-12-01-02-01-06 Užsienio lietuvių mokslininkų stažuočių Lietuvoje 

skaičius (vienetai) 

3 20 666,7 % 

(žr. žemiau) 
P-12-01-02-01-07 Užsienio lietuvių mokslininkų, dalyvaujančių 

atliekant ekspertinį vertinimą, skaičius (vienetai) 

4 8 200 % 

(žr. žemiau) 
P-12-01-02-01-08 Surengtas Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos 

simpoziumas (vienetai) 

1 0 0 % 

(žr. žemiau) 

2 tikslo 3 uždavinys: Skatinti tarpinstitucinį, tarpsektorinį ir tarptautinį bendradarbiavimą plėtojant 

aukščiausiojo lygio mokslinius tyrimus, taip pat visuomenei ir valstybei strategiškai svarbių problemų 

sprendimui ir ūkio plėtrai aktualias MTEP veiklas 
P-12-01-02-03-01 Mokslo ir studijų institucijų pajamos, gautos už 

dalyvavimą tarptautinėse programose (mln. Lt) 

21,7 21,4 98,6 % 

P-12-01-02-03-02 Viešojo ir privataus sektorių bendrų publikacijų 

skaičius vienam mln. gyventojų ( 2011 metais – 

2,88) (vienetai) 

4 3,1 77,5 % 

P-12-01-02-03-03 Valstybinių mokslo ir studijų institucijų už 

dalyvavimą tarptautinėse mokslo programose ir 

ūkio subjektų MTEP užsakymų vykdymą gautų 

lėšų ir valstybės biudžeto bazinio finansavimo 

lėšų MTEP santykis (procentai) 

24 % 21 % 

(2011 m.) 

87,5 % 

(žr. žemiau) 

P-12-01-02-03-04 Finansuotų bendrų mokslo-verslo projektų 

skaičius  

15 0 0 % 

(žr. žemiau) 

2 tikslo 4 uždavinys: Plėtoti komercinį ir nekomercinį MTEP rezultatų naudojimą 
P-12-01-02-04-01 Mokslo ir studijų institucijų paduotos patentų 

paraiškų skaičius (vienetai) 

33 31 

(2013 m.) 

93,9 % 

P-12-01-02-04-02 Visų MTEP išlaidų dalis (procentais) 

humanitarinių ir socialinių mokslų sričiai 

(procentai) 

28 % 27,5 % 98,2 % 

3 tikslas: Užtikrinti duomenimis, informacija ir įrodymais, profesionalumu ir pasitikėjimu grįstą studijų ir 

MTEP sistemos funkcionavimą 
R-12-01-03-01 Labai gerai ir teigiamai įvertintų mokslo ir studijų 

institucijų dalis (procentais), palyginti su visomis 

įvertintomis institucijomis (procentai) 

65 % 62,8 % 96,6 % 

R-12-01-03-02 Studijų programų, akredituotų 6 metams, dalis 

(procentais), palyginti su visomis akredituotomis 

programomis (procentai) 

54 % 54 % 100 % 

R-12-01-03-03 Valdymo informacines sistemas turinčių ir 

naudojančių mokslo ir studijų institucijų dalis 

(procentai) 

40 % 42 % 105 % 

3 tikslo 1 uždavinys: Užtikrinti efektyviam mokslo ir studijų sistemos funkcionavimui būtiną kokybišką 

stebėseną ir ja paremtą analizę, vertinimą ir prognozavimą 
P-12-01-03-01-01 Aukštųjų mokyklų, atlikusių savianalizę, dalis 

(procentais), palyginti su visomis aukštosiomis 

mokyklomis (procentai) 

60 % 100 % 166,7 % 

P-12-01-03-01-02 Mokslo ir studijų institucijų, kuriose atliktas 

nacionalinio lygmens institucijų inicijuotas 

išorinis vertinimas, dalis (procentais), palyginti su 

visomis mokslo ir studijų institucijomis 

(procentai) 

70 % 80 % 114,3 % 

3 tikslo 2 uždavinys: Sudaryti sąlygas tobulinti mokslo ir studijų institucijų valdymą, didinant jų atvirumą ir 

atskaitomybę visuomenei 
P-12-01-03-02-01 Mokslo ir studijų institucijų, sistemingai taikančių 

kokybės valdymo sistemas, dalis (procentai) 

30 % 100 % 333,33 % 

(žr. žemiau) 
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(P-12-01-01-03-02) Rodiklis nebuvo pasiektas, nes aukštosios mokyklos teikia prašymus savo 

iniciatyva, taip pat užsitęsė Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo projekto „Užsienio 

institucijose įgytų, susijusių su aukštuoju mokslu, kvalifikacijų akademinio pripažinimo sistemos tobulinimas 

(KAPRIS)“ veiklų įgyvendinimas. 

(P-12-01-01-03-04) Užsienio lietuviams, įstojusiems į Lietuvos aukštąsias mokyklas, mokama 

stipendija (390 Lt per mėnesį) ir vienkartinė socialinė išmoka, atsižvelgus į asmens socialinę padėtį (nuo 

700 Lt iki 1 100 Lt). 

(P-12-01-01-05-01) 33 aukštosios mokyklos (iš 45) teikia neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemoje 

įgytų kompetencijų vertinimo ir pripažinimo paslaugą. 

(R-12-01-02-03) Kasmet daugėja Lietuvos subjektų pateiktų tarptautinių ir Europos patentų skaičius: 

2011 metais – 39; 2012 m. – 50, 2013 m. – 62. 2014 m. – 67. Prie to prisideda augantys Lietuvos subjektų 

vykdomos inovacinės veiklos mastai, didėjantis supratimas apie intelektinės nuosavybės teisių apsaugos 

naudą, valstybės teikiama finansinė parama išradimams patentuoti. 

(P-12-01-02-01-06) Lietuvos mokslo taryba, įgyvendindama Europos Sąjungos struktūrinių fondų 

projektą „Konkursinis trumpalaikių mokslininkų vizitų finansavimas“, konkurso būdu suteikė paramą 

užsienio lietuviams mokslininkams: 13 mokslininkų atvyko skaityti paskaitų ar vesti seminarų, 5 – atlikti 

mokslinių tyrimų, 2 – dalyvauti doktorantūros procese. 

(P-12-01-02-01-07) 2014 m. vertinti paraiškų, pateiktų pagal Visuotinės dotacijos priemonę ir pagal 

Nacionalinės lituanistikos plėtros Lietuvoje 2009–2015 metų programos VII kvietimą, buvo pasitelkti 

užsienio lietuviai mokslininkai.  

(P-12-01-02-01-08) Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumas nukeltas į 2015 metus. 

(P-12-01-02-03-03) 2012, 2013 ir 2014 m. duomenys bus paskelbti 2015 m. vasarą. 

(P-12-01-02-03-04) 2014 m. bendri mokslo ir verslo projektai finansuoti nebuvo, nes Švietimo ir 

mokslo ministerijai su Ūkio ir Finansų ministerijomis nepavyko suderinti tam tinkamų Europos Sąjungos 

struktūrinės paramos priemonių įgyvendinimo klausimų. Kadangi projektams, kuriuose dalyvauja ūkio 

subjektai, yra taikomos Europos Sąjungos teisės aktų dėl valstybės pagalbos nuostatos, kuriose numatomas 

mokslo ir studijų institucijų ir verslo įmonių prisidėjimas prie Europos Sąjungos struktūrinės paramos ir 

savomis lėšomis, buvo organizuoti susitikimai su Ūkio ministerija ir Konkurencijos taryba dėl tinkamos 

jungtinių mokslo ir verslo iniciatyvų finansavimo schemos pasirinkimo. Nepaisant to, kad yra keletas 

alternatyvų, įskaitant naujas alternatyvas 2014–2020 m. finansavimo periodu, paaiškėjo, kad praktiškas jų 

taikymas yra sudėtingas, ypač dėl stebėsenos ir galimų teisės pažeidimų prevencijos. Atsižvelgiant į bendrų 

mokslo ir verslo projektų perspektyvumą 2014–2020 m. finansavimo laikotarpiu, rengiamas Jungtinių 

iniciatyvų įgyvendinimo aprašo projektas – dokumentas, kuriame aprašyti mokslo ir verslo projektų 

įgyvendinimo principai. Jungtinių iniciatyvų aprašas nustatys bendrą tvarką, kaip Švietimo ir mokslo ir Ūkio 

ministerijos turėtų derinti veiksmus, kad atskiri projektai tarnautų vienam tikslui – gaminti aukštos pridėtinės 

vertės produktus. 

Jungtinių iniciatyvų 

įgyvendinimo aprašo 

projektą ketinama 

patvirtinti 2015 m. 

pradžioje.Atsižvelgiant į 

bendrų mokslo ir verslo 

projektų perspektyvumą 

2014–2020 m. finansavimo 

laikotarpiu, rengiamas 

Jungtinių iniciatyvų 

įgyvendinimo aprašo 

projektas – dokumentas, 

kuriame aprašyti 

mokslo-verslo projektų 

įgyvendinimo principai. 

Jungtinių iniciatyvų aprašas 

nustatys bendrą tvarką, kaip 

ŠMM ir ŪM turėtų derinti 

savo veiksmus, kad atskiri 

projektai tarnautų vienam 

tikslui – gaminti aukštos 

pridėtinės vertės produktus. 
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(P-12-01-03-02-01) Visų vertinamų aukštųjų mokyklų savianalizės suvestinėse patvirtinama, kad 

vidinės kokybės užtikrinimo sistemos yra. 

 
STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTROS PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS 

 

Asignavimai 

Patvirtinti 

(patikslinti) 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Panaudoti 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 226 558,1 222 131,5 98,05% 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 226 558,1 222 131,5 98,05% 

iš jo: 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

1 412,0 908,1 64,31% 

1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšos 

7 999,0 5 145,8 64,33% 

1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

50,1 37,9 75,65% 

 

MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR STUDIJŲ SISTEMOS MODERNIZAVIMO PROGRAMA 

(KODAS – 10.05) 

Įgyvendinant programą, siekta kurti į kokybę orientuotą, socialiai jautrią ir konkurencingą studijų 

sistemą, taip pat veiksmingai valdyti ir finansuoti mokslo institucijas. 

2014 m. įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatą skirti ypač daug dėmesio studijų kokybei, buvo 

atliekama vykdomų studijų programų peržiūra (siekiama studijų programų atitikties darbo rinkos ir būsimos 

studentų profesinės veiklos reikmėms, taip pat vengti studijų programų dubliavimo). Per 2014 m. įvertinta 16 

aukštųjų mokyklų veikla, atliktas 20 ketinamų vykdyti studijų programų išorinis vertinimas, taip pat 295 

vykdomų studijų programų išorinis vertinimas. Siekiant geresnės studijų krypčių atitikties darbo rinkos ir 

sociumo poreikiams, parengti 53 studijų krypčių aprašai.  

Sukurtas studentų registras, skirtas registruoti Lietuvos aukštųjų mokyklų ir Lietuvoje veikiančių 

užsienio aukštųjų mokyklų filialų studentus, rinkti, kaupti, apdoroti, sisteminti, saugoti ir teikti fiziniams ir 

juridiniams asmenims registro duomenis.  

Patobulinta išeivijos ir lietuvių kilmės užsieniečių paramos stojant į Lietuvos aukštąsias mokyklas 

sistema – pradėtas organizuoti papildomas priėmimas tiems, kurie išsilavinimą užsienio institucijose 

liudijančius dokumentus gauna jau pasibaigus bendrajam priėmimui.  

Siekiant stiprinti lituanistikos (baltistikos) centrų užsienyje veiklą ir jų bendradarbiavimą su Lietuvos 

mokslo ir studijų institucijomis, skirtos lėšos 8-iems užsienio šalių lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos 

mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo projektams: Vilniaus universiteto projektams „Lituanistikos 

plėtra Lvovo nacionaliniame I. Franko universitete“ ir „Baltijos šalių studentų bendradarbiavimo renginiai“, 

Lietuvos edukologijos universiteto projektams „Inovacijos lituanistikoje: nuo mokslo iki praktikos“, 



13 

 

„Gruzijos technikos universiteto Lietuvių kalbos ir kultūros centro 2014 m. veiklos prioritetai“ ir 

„II tarptautinis lituanistų kongresas Vroclave (Lenkija)“, Vytauto Didžiojo universiteto projektui „Jogailaičių 

universiteto Lietuvos studijų centro veiklų intensyvinimas II“, Lietuvių kalbos instituto projektams 

„Lituanistika Vengrijoje 2014“ ir „Interaktyvus Rytų Prūsijos žemėlapis II“. Vykdytos lituanistikos 

(baltistikos) centrų dėstytojų stažuotės Lietuvoje ir Lietuvos dėstytojų lituanistikos centruose užsienyje, 

studentų mainai ir edukacinė veikla Lietuvoje, tarptautinės mokslinės konferencijos. Organizuoti lietuvių 

kalbos ir kultūros kursai Klaipėdos universitete ir Vytauto Didžiojo universitete Pietų Amerikos ir JAV 

lietuviams. Startavo nauja iniciatyva – Lietuvos aukštųjų mokyklų studentų praktika lituanistinėse mokyklose 

užsienyje. 30 studentų iš 6 Lietuvos universitetų (iš Vilniaus universiteto, Lietuvos edukologijos universiteto, 

Vytauto Didžiojo universiteto, Kauno technologijos universiteto, Mykolo Romerio universiteto, Vadybos ir 

ekonomikos universiteto ISM) atliks praktiką dviejose Jungtinių Amerikos Valstijų lituanistinėse mokyklose, 

taip pat Londone, Vasario 16-osios gimnazijoje Vokietijoje bei Gruzijos lietuvių kalbos centre. Praktikantai 

iš Lietuvos taip pat padės kurti naują lituanistinę mokyklėlę San Paule, Brazilijoje. Buvo paskirtos 6 Lietuvos 

valstybinės Kazimiero Būgos stipendijos užsienio šalių piliečiams, besimokantiems lietuvių kalbą užsienio 

lituanistikos (baltistikos) centruose. 

Jaunimui ir mokiniams skleistos žinios apie tyrimus, technologijas ir inovacijas įgyvendinant projektą 

„Mokinių jaunųjų tyrėjų atskleidimo ir ugdymo sistemos sukūrimas – II etapas“: vyko 130 mobiliosios 

demonstracinės laboratorijos vizitų į mokyklas (naudojosi 21 000 mokinių), vykdytos Jaunųjų tyrėjų klubo 

(150 narių) veiklos, organizuotas renginys „Idėjų mugė“ (dalyvavo 21 340 mokinių), vykdyti jaunųjų tyrėjų 

ir mokytojų – jaunųjų tyrėjų vadovų – mokymai (190 dalyvių). Publikuoti moksliniai, metodiniai straipsniai, 

mokslo naujienos interneto svetainėje www.jaunasis-tyrejas.lt.  

Baigti Suaugusiųjų mokymosi informacinės sistemos (www.smis.lt) kūrimo darbai, įdiegta nauja 

interaktyvi elektroninio mokymosi paslauga, skirta sudaryti sąlygas kuo didesnei visuomenės daliai aktyviai 

dalyvauti tęstinio mokymosi veikloje. Kiekvienas šalies gyventojas internete jau gali sužinoti apie 

neformaliojo suaugusiųjų mokymosi galimybes – susirasti nemokamą, profesionaliai parengtą įvairių sričių 

mokomąją medžiagą ir pasitikrinti įgytas žinias. 

Įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatą investuoti į studijų infrastruktūrą, kad ji atitiktų 

šiuolaikinius reikalavimus, 2014 m. tęsti integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų kūrimo Lietuvoje darbai. 

Svarbiausi praėjusių metų rezultatai: atidarytas Naujausių farmacijos ir sveikatos technologijų centras 

(Lietuvos sveikatos mokslų universiteto vykdomas projektas „Santakos“ slėnio Naujausių farmacijos ir 

sveikatos technologijų centro sukūrimas“); atidarytas Nacionalinio atviros prieigos MTEP centras Kauno 

technologijos universitete; Klaipėdoje suteiktas vardas mokslinių tyrimų laivui, kuris perduotas Klaipėdos 

universitetui; vyko renginys tarptautinės prieigos lazerinio komplekso „Naglis“ veiklos pradžiai (Vilniaus 

universiteto projektas „Tarptautinės prieigos lazerinio komplekso „Naglis“ sukūrimas“), baigta Lazerinių 

tyrimų centro pastato rekonstrukcija ir įsigyta didžioji dalis įrangos; įgyvendinant didžiausią slėnių projektą, 

Vilniaus universiteto projektą „Nacionalinio fizinių ir technologijos mokslų centro sukūrimas („Saulėtekio 

http://www.jaunasis-tyrejas.lt/
http://www.smis.lt/
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slėnis“)“, baigti pastato korpuso statybos darbai ir šildymo sistemos privedimo (prijungimo) prie pastato 

darbai, pradėti vidinių inžinerinių tinklų montavimo, vidaus apdailos darbai, pradėtas įrenginėti švaros 

kambarys; pastatytas Inovatyvios medicinos centro pastatas, pradėti vidaus įrangos darbai; pastatytas Vilniaus 

universiteto Gyvybės mokslų centro pastatas, pradėti vidaus įrangos ir apdailos darbai, pirkti laboratoriniai ir 

biuro baldai; baigtas statyti Gamtos tyrimų centro pastatas, pirkti laboratoriniai ir biuro baldai. 

2014 m. baigti projektai: Vilniaus universiteto – „Nacionalinio atviros prieigos mokslinės 

komunikacijos ir informacijos centro kūrimas“, Lietuvos energetikos instituto – „Nacionalinio atviros prieigos 

Ateities energetikos technologijų mokslo centro sukūrimas“, Gamtos tyrimų centro – ,,Biologinių ir žemės 

išteklių tyrimo ir naudojimo technologijų MTEP veiklai skirtos infrastruktūros kūrimas bei atnaujinimas 

(Biogeonauda-D)“, Kauno technologijos universiteto – „Mokslo ir studijų infrastruktūros bei MTEP 

stiprinimas darniosios chemijos srityje“. 

Finansavus taikomojo pobūdžio mokslinius tyrimus, 2014 m. baigti projektai: Klaipėdos universiteto 

– „Klaipėdos universiteto bibliotekos duomenų saugyklų atnaujinimas“, Valstybinio mokslinių tyrimų 

instituto Fizinių ir technologijos mokslų centro – „Įvairių krypčių aukšto lygio mokslinių tyrimų ir 

technologinės plėtros infrastruktūros kūrimas (VARIOUS-25)“, Šiaulių universiteto – „Bibliotekos duomenų 

saugyklos infrastruktūros ir skaitmeninimo įrangos modernizavimas, užtikrinant ilgalaikį duomenų 

prieinamumą ir atvirą virtualią prieigą humanitarinių mokslų srities mokslininkams“, Lietuvos kultūros tyrimų 

instituto – ,,DOSINFA: dokumentinio paveldo duomenų saugyklų infrastruktūros atnaujinimas“, Vilniaus 

universiteto projektai ,,Saulėtekio technologijos slėnio našių mokslinių skaičiavimų infrastruktūros vystymas 

(HPC Saulėtekis)“ ir ,,Vilniaus universiteto bibliotekos duomenų saugyklos optimizavimas“, Lietuvos 

istorijos instituto – ,,Lietuvos istorijos instituto duomenų saugyklų infrastruktūros atnaujinimas“. 

Įgyvendinant Lietuvos mokslo ir studijų informacinės infrastruktūros plėtros 2013–2016 metų 

programą (LITMIS), sukurtos mokslo ir studijų elektroninių dokumentų bazės ir elektroninės leidybos 

sistema. 

 

MOKSLO IR STUDIJŲ SISTEMOS MODERNIZAVIMO PROGRAMOS REZULTATAI 

 
Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Programos, tikslų, uždavinių, vertinimo 

kriterijų pavadinimai ir mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

Metinis planas Įvykdyta Įvykdymo 

procentas 

1 tikslas: Kurti į kokybę orientuotą, socialiai jautrią ir konkurencingą studijų sistemą 
R-12-05-01-01 Įgijusių aukštąjį išsilavinimą skaičius lyginant su 

24 metų gyventojų skaičiumi (procentai) 

77 % 73,8 % 95,8 % 

1 tikslo 1 uždavinys: Laiduoti aukštojo mokslo sistemos efektyvumą 
P-12-05-01-01-01 Aukštojo mokslo bruto aprėptis 60 58,4 97,3 % 

1 tikslo 2 uždavinys: Diegti informacines technologijas mokslo ir studijų srityje 
P-12-05-01-02-01 LITNET vartotojų skaičius (asmenys) 380 000 380 000 100 % 

2 tikslas: Kurti veiksmingą mokslo institucijų valdymo ir finansavimo sistemą 
R-12-05-02-01 Iš užsienio šaltinių gautos išlaidos MTEP (BVP 

procentais) (procentas) 

0,26 % 0,35 % 134,6 % 
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2 tikslo 1 uždavinys: Tobulinti mokslinių tyrimų sistemos sąveiką su ūkio ir visuomenės poreikiais, 

infrastruktūrą, žmonių išteklius ir tarptautinius ryšius 
P-12-05-02-01-01 Partnerių iš Lietuvos skaičius ES 7-osios 

bendrosios MTEP programos projektuose 

(asmenys) 

280 419 149,6 % 

 

 

MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR STUDIJŲ SISTEMOS MODERNIZAVIMO PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ 

PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 

Patvirtinti 

(patikslinti) 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Panaudoti 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 477 022,0 472 591,8 99,07 % 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 477 022,0 472 591,8 99,07 % 

iš jo: 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

60 835,0 57 061,3 93,80 % 

1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšos 

369 437,0 369 413,4 99,99 % 

1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

   

2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė 

parama projektams įgyvendinti ir kitos 

teisėtai gautos lėšos) 

   

 

Strateginis tikslas UŽTIKRINTI UGDYMO KOKYBĘ IR VEIKSMINGUMĄ (kodas – 11) 

Strateginio tikslo įgyvendinimas stebimas pagal šiuos efekto kriterijus: (E-11-01) Tarptautiniuose 

penkiolikmečių tyrimuose (OECD PISA2) pasiekusių bent trečią (iš 6) skaitymo lygį mokinių dalis (planuota 

reikšmė – 45 proc., pasiekta – 50,7 proc., įvykdymo procentas – 112,7 proc., 2012 m. duomenys); (E-11-02) 

Tarptautiniuose penkiolikmečių tyrimuose (OECD PISA) pasiekusių bent trečią (iš 6) matematinio 

raštingumo lygį mokinių dalis (planuota reikšmė – 48 proc., pasiekta – 48 proc., įvykdymo procentas –

100 proc., 2012 m. duomenys); (E-11-03) Tarptautiniuose penkiolikmečių tyrimuose (OECD PISA) 

pasiekusių bent trečią (iš 6) gamtamokslinio raštingumo lygį mokinių dalis (planuota reikšmė – 54 proc., 

pasiekta – 56,3 proc., įvykdymo procentas – 104,3 proc., 2012 m. duomenys); (E-11-04) Nuo 4 metų iki 

privalomo mokymosi pradžios institucijose ugdomų vaikų dalis (planuota reikšmė – 79,5 proc., pasiekta – 

86,5 proc., įvykdymo procentas – 108,8 proc., 2013 m. duomenys); (E-11-05) Vidurinį ar aukštesnį 

išsilavinimą įgijusio jaunimo (20–24 metų amžiaus) dalis (planuota reikšmė – 89,7 proc., pasiekta – 90 proc., 

                                                 
2 OECD – angl. Organisation for Economic and Social Cooperation and Development, liet. Ekonominio ir socialinio 

bendradarbiavimo ir vystymosi organizacija, PISA – šios organizacijos inicijuotas Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas, 

angl. Programme for International Student Assessment. 
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įvykdymo procentas – 103,3 proc., 2013 m. duomenys); (E-11-06) Visuomenės pasitikėjimas švietimu 

(planuota reikšmė – 50 proc., pasiekta – 49,9 proc., įvykdymo procentas – 99,8 proc., 2014 m. duomenys). 

 

 
2 pav. Visuomenės pasitikėjimo švietimu metiniai vidurkiai (pagal „Vilmorus“ apklausų duomenis) 

 

2014 m. buvo atlikti nacionaliniai mokinių mokymosi pasiekimų tyrimai. Lyginant 4 ir 8 klasių 

pagrindinių imčių rezultatus, mokinių matematikos ir skaitymo pasiekimų vidurkiai 2012 ir 2014 m. 

statistiškai reikšmingai nesiskiria (žr. 13–14 psl. 3, 4, 5 ir 6 pav.). Nuo 2007 iki 2014 m. 4 ir 8 klasių mokinių, 

dalyvavusių nacionaliniuose mokinių mokymosi pasiekimų tyrimuose, matematikos ir lietuvių kalbos 

mokymosi motyvacija taip pat beveik nepasikeitė.  

 

 
 

3 pav. 4 kl. mokinių matematikos pasiekimai pagal lygmenis 2012 ir 2014 m. (Nacionalinių mokinių 

mokymosi pasiekimų duomenys) 

 

58,7

63,1

67,8

64,7

57,6

53,1

48,7 47,6
45,4 46,3 46,6 47,7

49,9

40,0

45,0

50,0

55,0

60,0

65,0

70,0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

P
R

O
C

EN
TA

I

METAI

Visuomenės pasitikėjimo švietimu metiniai vidurkiai

3,8

28,4

56,6

11,1
4

25,6

58,5

11,8

0

10

20

30

40

50

60

70

P
ro

ce
n

ta
i

Lygmenys

4 kl. mokinių matematikos pasiekimai
2012 m.                                                    2014 m.



17 

 

 
 

4 pav. 4 kl. mokinių skaitymo pasiekimai pagal lygmenis 2012 ir 2014 m. (Nacionalinių mokinių mokymosi 

pasiekimų duomenys) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5 pav. 8 kl. mokinių matematikos pasiekimai pagal lygmenis 2012 ir 2014 m. (Nacionalinių mokinių 

mokymosi pasiekimų duomenys) 
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6 pav. 8 kl. mokinių skaitymo pasiekimai pagal lygmenis 2012 ir 2014 m. (Nacionalinių mokinių mokymosi 

pasiekimų duomenys) 

 

 

Nacionalinių mokinių mokymosi pasiekimų tyrimo duomenimis, viena iš svarbiausių šalies bendrojo 

ugdymo problemų išlieka didelė žemų mokymosi pasiekimų mokinių, ypač berniukų ir vaikų, besimokančių 

kaimo mokyklose, procentinė dalis. Mokant lietuvių kalbos pradinėse klasėse dažnai labai neveiksmingai 

mokoma ir mokomasi pristatyti perskaitytas knygas, suprasti skaitomus tekstus. Pastebėta, kad mokymo ir 

mokymosi suprasti skaitomus tekstus faktorius neigiamai koreliuoja tiek su mokinių skaitymo testo rezultatais, 

tiek su teksto kūrimo užduočių rezultatais. Padaugėjo 4 kl. mokinių, nepasiekiančių ir matematikos, ir 

skaitymo pasiekimų patenkinamo lygmens (nuo 2,5 proc. 2012 m. iki 3,6 proc. 2014 m., vieno arba dviejų iš 

šių dalykų patenkinamo lygmens nepasiekė net 14,5 proc. ketvirtokų). 8 kl. mokinių, nepasiekiančių nei 

matematikos, nei skaitymo patenkinamo pasiekimų lygmens dalis dar labiau padidėjo – nuo 4,3 proc. 2012 m. 

iki 6,3 proc. 2014 m. Vieno ir daugiau iš šių dalykų patenkinamo lygmens nepasiekiančių dalis nuo 17,3 proc. 

2012 m. padidėjo iki 19,5 proc. 2014 m. Matematikos arba (ir) skaitymo patenkinamo lygmens nepasiekia 

daugiausia 8 kl. vaikinai – 26,7 proc. iš visų aštuntokų vaikinų.  

 

VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PROGRAMA (KODAS – 11.01) 

Programa skirta įgyvendinti Valstybinę švietimo 2013–2022 metų strategiją (2013 m. gruodžio 23 d., 

Nr. XII-745). Įgyvendinant programą, siekta sustiprinti kūrybiško savarankiško mokyklų tobulinimo 

prielaidas, sukurti modernią mokymosi visą gyvenimą infrastruktūrą, sustiprinti pedagoginę pagalbą vaikams 

ir jaunimui, plėtoti integruotą vidurinį ugdymą ir profesinį mokymą. 

 

Siekiant decentralizuoti švietimo valdymą, vykdytas projektas „Lyderių laikas 2“: 73 pirmosios laidos 

nacionalinio, savivaldybių ir mokyklų lygmens švietimo darbuotojai, studijavę pagal Formaliąją švietimo 

lyderystės magistrantūros programą, apsigynė magistro laipsnį; 245 švietimo darbuotojai baigė Neformaliąją 
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švietimo lyderystės mokymo programą; išverstos ir išleistos 3 švietimo vadybos ir lyderystės knygos; parengti 

ir sertifikuoti 52 švietimo konsultantai pagal bendrąją ir specializuotas mokymų programas; antrosios laidos 

švietimo darbuotojai, studijuojantys pagal Formaliąją švietimo lyderystės magistrantūros studijų programą, 

baigė 3 semestrus; 15-oje savivaldybių komandų įvyko 145 konsultacijos kuriant lyderystės plėtros modelius; 

15 savivaldybių komandų vyko į 3 stažuotes užsienyje (dalyvavo 180 atstovų); 15 savivaldybių komandų vyko 

į 37 stažuotes Lietuvoje (dalyvavo 230 atstovų); įvyko 25 savivaldybių komandų mokymai pasirinktomis 

temomis (dalyvavo 700 atstovų); vyko tęstiniai mokymai ir seminarai mokyklų bendruomenėms (dalyvavo 

567 asmenys); nupirktos 15 pav. edukacinės knygos švietimo lyderystės tema išdalintos regioniniams švietimo 

centrams ir įvyko 75 šių knygų pristatymai Lietuvos švietimo bendruomenei; parengti unikalūs kiekvienai 

savivaldybei lyderystės plėtros modeliai (15-oje savivaldybių bei jų mokyklose); dalyvauta tarptautinėje 

konferencijoje lyderystės tema; pradėtas tęstinis (longitudinis) Lietuvos švietimo lyderystės raiškos kaitos 

trečiasis tyrimas; organizuotas nacionalinis švietimo lyderystės forumas. 

 

Buvo įgyvendinami projektai „Pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimų ir brandos egzaminų 

sistemos tobulinimas, II etapas“ ir „Standartizuotų mokinių pasiekimų vertinimo ir įsivertinimo įrankių 

bendrojo lavinimo mokykloms kūrimas, II etapas“.  

Organizuota ir įvykdyta 24 valstybinių, 14 mokyklinių brandos egzaminų, 5 kalbos įskaitos ir 18 

pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimų. Organizuoti 6 valstybinės kalbos mokėjimo ir Lietuvos 

Respublikos Konstitucijos pagrindų egzaminai. Vykdytas Ekonominio ir socialinio bendradarbiavimo ir 

vystymosi organizacijos OECD (angl. Organisation for Economic and Social Cooperation and Development) 

Tarptautinio penkiolikmečių tyrimo PISA (angl. Programme for International Student Assessment) 

bandomasis tyrimas ir pagrindinio tyrimo 2015 m. parengiamieji darbai. Vyko Tarptautinės švietimo 

pasiekimų vertinimo asociacijos IEA (angl. International Association for the Evaluation of Educational 

Achievement) Tarptautinio matematikos ir gamtos mokslų tyrimo TIMSS (angl. Trends in International 

Mathematics and Science Study) bandomasis tyrimas ir pagrindinio tyrimo 2015 m. parengiamieji darbai. Taip 

pat vykdytas Tarptautinio pilietinio ugdymo ir pilietiškumo tyrimo ICCS (angl. International Civic and 

Citizenship Education Study) bandomasis tyrimas. Atlikti Tarptautinės švietimo pasiekimų vertinimo 

asociacijos IEA Tarptautinio skaitymo tyrimo PIRLS (angl. Progress in International Reading Literacy Study) 

bandomojo tyrimo parengiamieji darbai. Įvykdyti Nacionaliniai 2014 m. mokinių pasiekimų tyrimai, suvesti 

duomenys, pradėta vykdyti jų analizė.  

Skatintas standartizuotų mokinių pasiekimų vertinimo įrankių panaudojimas mokyklose. 2013–

2014 m. m. Lietuvos bendrojo ugdymo mokykloms parengti ir pateikti standartizuoti mokinių pasiekimų 

vertinimo įrankiai: 4 klasei standartizuoti lietuvių kalbos (skaitymo ir rašymo) ir matematikos testai, 8 klasei – 

lietuvių kalbos (skaitymo ir rašymo), matematikos ir istorijos. 2013–2014 m. m. paraiškas Nacionaliniam 

egzaminų centrui pateikė ir standartizuotais testais pasinaudojo 23 savivaldybės (jose 374 mokyklos, 21 427 

mokiniai), 137 pavienė mokykla iš paraiškų neteikusių savivaldybių (12 394 mokiniai), 10 projekto pilotinių 
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mokyklų (1 704 mokiniai); tai sudaro apie 64 proc. Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų. Šioms 

savivaldybėms ir mokykloms buvo sudaryta testų rezultatų automatinio apskaičiavimo elektroninėje erdvėje 

galimybė. Iš viso buvo parengtos (sugeneruotos) keleto lygmenų ataskaitos: mokinio (kiekvienam testus 

atlikusiam mokiniui, iš viso 35 525 mokinių ataskaitos (profiliai), klasei (1 464 klasės ataskaitos (profiliai), 

mokyklai (521 mokyklos ataskaitos (profiliai). Taip pat 256 mokyklos atliko bent vieną standartizuotą testą jį 

savarankiškai parsisiuntusios iš Nacionalinio egzaminų centro KELT sistemos. Be Lietuvos mokyklų lietuvių 

kalbos (skaitymo ir rašymo) standartizuotais testais pasinaudojo ir dvi mokyklos užsienyje: Dublino „4 vėjų“ 

lituanistinė mokykla ir Monachano lituanistinė mokykla „Lietuvos vaikai“ (atliko lietuvių kalbos skaitymo ir 

rašymo testus). Šioms mokykloms testai, jų vertinimo instrukcijos ir šalies lyginamieji rezultatai buvo pateikti 

el. paštu. 

 

Įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatą plėtoti modernią profesinio mokymo sistemą, 

atitinkančią besimokančio asmens, visuomenės ir šalies rinkos poreikius, 2014 m. siekta, kad profesinis 

mokymas būtų patrauklus jaunimui, naudingas regionui (valstybei) ir žmonėms (visuomenei). Ypač daug 

dėmesio skirta švietimo ir mokymo bei darbo rinkos partnerystės kūrimui. 

Darbo rinkos mokymo centruose (Vilniaus Jeruzalės ir Žirmūnų, Šiaulių, Panevėžio, Klaipėdos 

profesinio mokymo ir reabilitacijos) toliau 2014 m. toliau buvo įgyvendinamas projektas „Profesinis mokymas 

pameistrystės forma darbo rinkos mokymo centruose“. Profesinio mokymo pameistrystės būdu paslaugos 

buvo teikiamos 900 mokinių. 

Parengti teisės aktų, kurių nuostatos sudaro sąlygas pameistrystės profesinio mokymo organizavimo 

formos įgyvendinimui Lietuvoje, pakeitimų projektai: Formaliojo profesinio mokymo tvarkos aprašo 

(pakeitimų tikslas – tobulinti pameistrystės profesinio mokymo organizavimo formos įgyvendinimą); 

Formalių profesinio mokymo programų rengimo ir įteisinimo tvarkos aprašas (pakeitimo tikslai: 2015 m. 

pradėti įgyvendinti modulinį profesinį mokymą; parengti 5 profesinius standartus ir 40 modulinių programų); 

Asmens įgytų kompetencijų vertinimo tvarkos aprašo (pakeitimų tikslai: supaprastinti kompetencijų 

įvertinimo procedūras; reglamentuoti neformaliuoju ir savišvietos būdais įgytų kompetencijų formalizavimo 

galimybę; numatyti nešališkumo principą atliekant kompetencijų vertinimą); Formaliojo profesinio mokymo 

licencijavimo taisyklių (pakeitimų tikslai: atsisakyti reikalavimo fiziniams asmenims, norintiems vykdyti 

formalųjį profesinį mokymą, gyventi Lietuvos Respublikoje; siekti paspartinti licencijų išdavimą ir siūlyti 

sujungti dviejų institucijų atliekamas procedūras: ekspertizės atlikimą, t. y. išankstinį pasirengimo vykdyti 

mokymo programą (programas) vertinimą, ir licencijos išdavimą; licencijos gavimo laiką sutrumpinti iki 30 

dienų vietoje buvusių 90 dienų; asmeniui, siekiančiam gauti licenciją, suteikti galimybę vieną kartą kreiptis į 

licenciją išduodančią instituciją dėl atitikties nustatytiems reikalavimams vertinimo ir licencijos išdavimo); 

Profesinio mokymo diplomų ir pažymėjimų turinio, formos ir išdavimo tvarkos aprašas (pakeitimo 

pagrindas – Profesinio mokymo įstatymo pakeitimas).  
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Praktinio mokymo darbo vietose plėtra spartinama taip pat sudarant galimybes profesinio mokymo 

įstaigų mokiniams įgyti praktinio mokymo įgūdžių sektoriniuose praktinio mokymo centruose, kurių nuo 

2012 m. jau yra atidaryta 21 (per 2014 m. atidaryti 7 centrai). Parengta Lietuvoje taikomos mokymų 

pameistrystės būdu patirties pirminė apžvalga, kurios pagrindinės išvada – tinkamiausia pameistrystę taikyti 

vykdant tęstinį profesinį mokymą, ši profesinio mokymo organizavimo forma ypač tinkama siūlyti iš švietimo 

sistemos iškritusiems asmenims. 

 

 Siekiant ugdyti mokinių socialinius, emocinius įgūdžius, tęstas organizacijos „Lions Quest“ programos 

„Paauglystės kryžkelės“, skirtos stiprinti psichikos sveikatą, emocinį-socialinį intelektą ir gerinti akademinius 

pasiekimus, diegimas 25 mokyklose, apmokyta 310 pedagogų dirbti pagal programą. Vaikų socialinių-

emocinių įgūdžių ugdymo programa „Zipio draugai“ įgyvendinta 493 ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Baigti 

rengti 180 pedagogų, pradėti rengti dar 180 pedagogų dirbti pagal programą. Išleista dalijamoji informacinė 

medžiaga programoje dalyvaujantiems tėvams ir vaikams. Konsultuoti ankstesniais metais parengti 

pedagogai. Vaiko emocijų išraiškos kontrolės programa (VEIK) įgyvendinta 10-yje mokyklų: parengta 20 

grupių vadovų, pravesti 3 vienos dienos seminarai klasės auklėtojams, mokytojams, mokyklos administracijai 

ir tėvų komiteto nariams apie programos įgyvendinimą mokykloje (91 dalyvis). Išleista metodinė programos 

medžiaga: programos vadovas ir pratybų sąsiuviniai mokiniams. Socialinių įgūdžių ugdymo programa 

„Mentorystė“ įgyvendinta 4 mokyklose. 

 Įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatą išgyvendinti smurtą ir patyčias mokyklose, vykdytos 

patyčių, smurto prevencijos programos. 116 mokyklų tęsė patyčių prevencijos programą „Olweus“. 

Organizuota veiksmo savaitė „Be patyčių“. 30 mokyklų diegta smurto ir patyčių prevencijos programa 

,,Obuolio draugai“: parengti 84 pedagogai, pradėti rengti 72 naujai į programą įsitraukę pedagogai, parengti 

22 programos konsultantai (psichologai), išleista programos metodinė ir informacinė medžiaga (pedagogams, 

konsultantams, vaikams, jų tėvams). Įgyvendintos Lanzarotės konvencijos dėl vaikų apsaugos nuo seksualinio 

išnaudojimo ir seksualinės prievartos nuostatos, 232 mokyklų psichologai ir socialiniai pedagogai apmokyti 

seksualinės prievartos prevencijos vykdymo principų. 2014 m. 10 atrinktų mokyklų pradėtos diegti 2 naujai 

parengtos prevencinės programos: seksualinės prievartos prieš vaikus ir vaikų seksualinio išnaudojimo 

prevencinė programa „Saugok ir gerbk mane“ ir konfliktų prevencijos programa „Taiki mokykla“. 495 

mokyklose buvo įgyvendinama smurto prevencijos programa „Antras žingsnis“, parengti 179 pedagogai dirbti 

pagal programą.  

 Vykdyta rizikos veiksnių už mokyklos ribų prevencija. Siekiant skatinti saugesnį, ypač vaikų, 

naudojimąsi internetu ir apsaugoti vaikus nuo neteisėto ir žalingo interneto turinio vykdyta programa 

„Saugesnis internetas“. Vaikams, internete susidūrusiems su tokiais pavojais kaip viliojimas, patyčios, 

priekabiavimas, žalingas turinys, pagalbą telefonu teikia „Pagalbos linija“, bet kada galima pranešti apie 

neteisėtą ar žalingą informaciją internete naudojantis paslauga „Karštoji linija“ (nuoroda – 

www.draugiskasinternetas.lt). Organizuotas Lietuvos mokinių konkursas „Saugokime jaunas gyvybes 

http://www.draugiskasinternetas.lt/
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keliuose“, skirtas saugaus eismo įgūdžiams ugdyti, dalyvavo daugiau kaip 40 tūkst. mokinių (įvairiose 

varžybose: jaunųjų automobilių vairuotojų, jaunųjų dviračių vairuotojų, mopedų ir motociklų jaunųjų 

vairuotojų, pradinių klasių mokinių saugaus eismo konkurse ,,Šviesoforas“). Įgyvendintos saugaus eismo 

priemonės, numatytos Valstybinėje saugaus eismo plėtros 2011–2017 m. programoje (dalyvavo 560 mokinių): 

edukacinis projektas „Saugaus eismo akademija“, skirtas mokinių saugaus eismo įgūdžiams ugdyti; idėjų 

konkursas ,,Saugaus eismo skaitmeninė mokymo priemonė“ pradinių klasių mokiniams; mokymai 

mokytojams, dirbantiems saugaus eismo srityje (2 renginiai, 70 dalyvių); parengtos saugaus eismo metodinės 

edukacinės priemonės. Įgyvendintos Vaikų mokymo plaukti bendrojo lavinimo mokyklose programos 

priemonės. Vaikų mokymo plaukti programos 18 pamokų mokymai vyko 10-yje savivaldybių (Alytaus, 

Anykščių, Ignalinos, Kaišiadorių, Kauno, Kėdainių, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių) 17 

baseinų; apmokyta 650 3–4 klasių mokinių. Parengtas savižudybių prevencijos programos projektas. 

 

Saugant ir puoselėjant kultūrinį ir tautinį tapatumą, 2014 m. aktualizuotas švietimo vaidmuo tapatybės 

ugdymui Seime surengtoje tarptautinėje konferencijoje „Negausių tautų likimai ir švietimas globaliame 

pasaulyje“, taip pat aktualizuotas Kristijono Donelaičio kūrybos paveldas, pristatyti nauji lituanistikos mokslo 

atradimai surengtoje konferencijoje „K. Donelaičio kodas“; surengtas lituanistų ir istorikų akademinės 

bendruomenės ir mokytojų forumas „Lietuvos pasakojimas mokykloje: kokį turime, kokį kursime“, skirtas 

aktualizuoti istorinės, pilietinės savimonės ugdymą mokykloje. 2014 m. sukurtas Kultūros ir Švietimo ir 

mokslo ministerijų inicijuotas filmas „Radviliada. Savasties paieškos“, skirtas vienam reikšmingiausių 

XVI amžiaus Lietuvos lotyniškosios literatūros veikalų – Jono Radvano herojiniam epui „Radviliada“ 

aktualizuoti. 

Skatintas mokyklų skirtingomis mokomosiomis kalbomis bendradarbiavimas. Vykdytas šalies 

mokymo įstaigų bendrų edukacinių veiklų projektų rėmimo konkursas „Būkime kartu“ (finansuota 20 

projektų). Mokyklos skirtingomis mokomosiomis kalbomis būrėsi bendrai mokinių edukacinei veiklai 

(pažintinei, kultūrinei, sportinei ir kt.), projektų renginiuose dalyvavo 4 976 mokiniai ir 1 066 mokytojai. 

Vyko mokyklų lietuvių, rusų, lenkų mokomosiomis kalbomis bendras tęstinis projektas „Motiejaus 

Valančiaus atminimo įamžinimas“, skirtas Motiejaus Valančiaus atminimo aktualizavimui renginiuose 

Dieveniškėse (Šalčininkų r.) ir Nasrėnuose (Kretingos r.). Vyko 3 renginiai, dalyvavo 145 mokiniai. Kartu su 

Lenkijos ambasada Vilniuje, Švietimo ir mokslo ministerija organizavo žinių konkursą apie Lenkiją, Lietuvą 

ir jų tarpusavio bendradarbiavimą. Dalyvavo 8 mokyklų 40 mokinių, pagrindinis prizas – trijų dienų pažintinė 

kelionė į Lenkijos sostinę Varšuvą. 

Pradėtas kurti tarpinstitucinis Pilietinio, lituanistinio ir tautinio ugdymo veiksmų planas, skirtas ugdyti 

Lietuvos pilietį, gebantį prisiimti asmeninę atsakomybę už Lietuvos dabartį ir ateitį. Veiksmų plano priemonių 

vykdytojai – Švietimo ir mokslo, Krašto apsaugos, Kultūros, Užsienio reikalų, Socialinės apsaugos ir darbo, 

Vidaus reikalų ministerijos, Kūno kultūros departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. 

Tarpinstitucinio veiksmų plano uždaviniai: atnaujinti pagrindinio ugdymo istorijos ir pilietiškumo pagrindų 
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bendrąsias programas, orientuotas į istorinio ir pilietinio sąmoningumo stiprinimą; pradėti įgyvendinti 

atnaujintas pradinio ir pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos bendrąsias programas, vienodas visoms Lietuvos 

mokykloms; inicijuoti edukacines programas, skirtas Lietuvos kultūros ir istorijos pažinimui. Numatomos 

priemonės: stiprinti mokytojų profesinį pasirengimą; įgyvendinti iniciatyvas, skirtas savivertei, patriotizmui 

ir pilietinei atsakomybei stiprinti; vykdyti visuomenės pilietinio sąmoningumo tęstinius tyrimus; stiprinti 

jaunų žmonių pilietinės socialinės veiklos įgūdžius; stiprinti užsienio lietuvių ir Lietuvos ryšius. 

Vykdyti pilietiškumo ugdymo projektai. Įgyvendinant projektą „Pilietinio ugdymo mokymo priemonė 

„Lietuva Izraelyje“, parengta mokymo priemonė „Lietuva Izraelyje“ (2-iejų dalių filmas) ir metodiniai 

nurodymai pedagogams, kaip ir kokiose pamokose ją naudoti. Vyko pilietinio, tautinio ugdymo, kraštotyriniai, 

mokyklinės muziejininkystės, etnokultūriniai, turizmo nacionaliniai renginiai (30 renginių, dalyvavo 19 188 

mokiniai). Organizuoti pilietinių iniciatyvų projektai: „Darom mokykla 2014“, „Kartu mes galim“, Pilietinė 

akcija „Konstitucija gyvai“, Lietuvos mokinių būrių rikiuotės konkursas, pažintiniai istoriniai kraštotyriniai 

projektai ir konkursai „Šeimos istorija – mano istorija“, integruoto ugdymo konkursas „Partizaninis karas 

1944–1953“, projektas šalies mokiniams „Sveiks, svieteli margs“, skirtas Kristijono Donelaičio 300-ųjų 

gimimo metinių minėjimui, konkursas „Mano žvilgsnis į supantį pasaulį“, Lietuvos mokinių keramikos darbų 

konkursas, skirtas Teatrų metams, konkursas „Lietuvos vaikai kuria pasakas“, mokyklų muziejų veiklos 

apžiūros konkursas, etnokultūros projektai „Mūsų lobynai“, „Tautos dvasios beieškant“, „Lietuvos kulinarijos 

paveldo išsaugojimas ir puoselėjimas“ profesinių mokyklų mokiniams, 5 šalies ir 1 tarptautinės turizmo 

technikos varžybos. Remtos pilietiškumo ugdymą mokyklose stiprinančios iniciatyvos, pavyzdžiui, „Kuriame 

Respubliką“, „Kūrybinės partnerystės“. 

Organizuotas renginys savanorystei plėtoti ugdant specialiųjų poreikių turinčius vaikus „Efektyvūs 

specialiųjų poreikių turinčių vaikų ugdymo metodai: pilietiškumo diskursas“, dalyvavo 60 šalies pedagogų ir 

kitų specialistų, dirbančių su specialiųjų poreikių vaikais.  

 

Formuojant vidurinio ugdymo programai teikti akredituotų mokyklų tinklą, įvertinta 80 vidurinio 

ugdymo programų. Siekiant išplėsti ugdymo proceso organizavimo būdų įvairovę, parengti 6 pradinio ugdymo 

programų įgyvendinimo modeliai; parengtos 3 metodinės priemonės, orientuotos į aukštesnius mokinių 

pasiekimus: 1 ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo ir 2 metodinės priemonės pradinio ugdymo 

pedagogams. 

Koordinuota mokyklų, esančių laisvės atėmimo vietose, veikla; parengtas mokymo laisvės atėmimo 

vietose ugdymo organizavimo modelio projektas. Išduotas sutikimas VšĮ „Vilniaus tarptautinė mokykla“ 

vykdyti tarptautinio bakalaureato pagrindinio ugdymo programą. Specializuoto sporto krypties ugdymo 

programas pradėjo įgyvendinti Panevėžio ir Šiaulių sporto vidurinės mokyklos. Parengtas mokymo nuotoliniu 

ugdymo proceso organizavimo būdu kriterijų projektas. Padidėjo mokyklų-daugiafunkcių centrų skaičius 

(2013 m. buvo 27, 2014 m. – 48). 
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Įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatą garantuoti saugų kiekvieno gyvenančio kaime, toliau 

kaip 3 kilometrai nuo artimiausios ugdymo įstaigos, vaiko ar specialiųjų ugdymo poreikių turinčio asmens, 

nepajėgiančio atvykti į mokyklą, pavėžėjimą, 2014 m. nupirkti dar 48 mokykliniai autobusai, kurie paskirstyti 

savivaldybėms ir 2 profesinio mokymo įstaigoms. 2014 m. jais pavežamų mokinių dalis (nuo bendro 

pavežamų mokinių skaičiaus) padidėjo: 2013 m. buvo 27,3 proc., 2014 m. – 28,3 proc. 

Įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatą modernizuoti švietimo sistemą, 2014 m. taip pat buvo 

skiriamos lėšos užtikrinti nuolatinį bendrojo ugdymo, profesinio mokymo įstaigų renovavimą ir aprūpinti jas 

šiuolaikinėmis mokymo priemonėmis. 2014 m. patvirtintas Savivaldybių švietimo įstaigų infrastruktūros 

plėtros programai skirtų lėšų paskirstymas, pasirašytos 34 lėšų naudojimo sutartys. Baigti atnaujinti 4 švietimų 

įstaigų pastatai, iš dalies atnaujinti 30 švietimo įstaigų pastatai, kurie numatomi atnaujinti ir 2015 m. 

Patvirtintas Valstybinių profesinio mokymo įstaigų mokinių bendrabučių atnaujinimo investicijų projektui 

skirtų lėšų paskirstymas. Parengta 21 įsakymas dėl lėšų skyrimo ir 11 lėšų naudojimo sutarčių. Iš dalies 

atnaujinti 32 bendrabučių pastatai. Patvirtintas 2014–2016 m. numatomų atnaujinti švietimo įstaigų sporto 

aikštynų sąrašas. Pasirašytos 7 lėšų naudojimo sutartys su savivaldybių administracijomis. Baigtas atnaujinti 

1 sporto aikštynas, iš dalies atnaujinti 6 aikštynai. Patvirtintas Švietimo įstaigų modernizavimo programai 

skirtų lėšų paskirstymas. Pasirašytos 34 lėšų naudojimo sutartys su savivaldybių administracijomis ir 6 

įsakymai dėl lėšų skyrimo. 

 

VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS PROGRAMOS REZULTATAI 

 
Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Programos, tikslų, uždavinių, vertinimo 

kriterijų pavadinimai ir mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

Metinis 

planas 

Įvykdyta Įvykdymo 

procentas 
1 tikslas: Sustiprinti kūrybiško savarankiško mokyklų tobulinimo prielaidas 
R-11-01-01-01 Bendrojo ugdymo mokyklų dalis, kuriose atliktas 

išorės auditas (procentai) 

48 % 40,4 % 84,2 % 

R-11-01-01-02 Reguliariai matuojamų švietimo ir mokslo ministro 

patvirtintų valstybės švietimo stebėsenos rodiklių 

dalis (procentai) 

99 % 96,03 % 

(2013 m.) 

97 % 

R-11-01-01-03 Bendrojo ugdymo mokyklų, kurios naudojasi 

internete tiesiogine veiklos įsivertinimo platforma, 

dalis (procentai) 

20 % 98 % 490 % 

(žr. žemiau) 

R-11-01-01-04 Ugdymo įstaigų, kuriose įdiegtos kūrybiškumo ir 

inovatyvaus mąstymo skatinimo programos, dalis 

procentais (2013 metais – 30 procentų) 

50 % 48,7 % 97,4 % 

1 tikslo 1 uždavinys: Decentralizuoti švietimo valdymą 
P-11-01-01-01-01 Vykdomų mokyklų savarankiškumo plėtros 

modelių ir projektų skaičius (vienetai) 

2 2 100 % 

P-11-01-01-01-02 Viešųjų konsultacijų dėl ilgalaikės švietimo 

strategijos skaičius (vienetai) 

4 11 275 % 

1 tikslo 3 uždavinys: Išplėtoti švietimo stebėsenos visais lygmenimis sistemą 
P-11-01-01-03-01 Į rezultatus orientuoto valdymo projektų skaičius 

(vienetai) 

4 4 100 % 

P-11-01-01-03-02 Mokinių pasiekimų tyrimų, kurių rezultatai bus 

paskelbti, skaičius (2012 metais – 3) (vienetai) 

1 1 100 % 
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P-11-01-01-03-03 Bendrojo ugdymo mokyklų, kurioms atliktas 

išorinis vertinimas paskelbiant ataskaitas internete, 

skaičius (vienetai) 

100 41 41 % 

P-11-01-01-03-04 Mokyklų, gavusių Mokyklų pažangos skatinimo 

konkurso finansavimą, dalis (procentai) 

7 % 10 % 142,9 % 

P-11-01-01-03-05 Pažangos ataskaitas viešai paskelbusių bendrojo 

ugdymo mokyklų dalis procentais (2013 metais – 

10 procentų) 

20 % 30,1 % 150,5 % 

2 tikslas: Sukurti modernią mokymosi visą gyvenimą infrastruktūrą 
R-11-01-02-01 Vidurinį išsilavinimą teikiančių mokyklų skaičiaus 

dalis, palyginti su praėjusiais metais (procentai) 

99 % 98 % 99 % 

R-11-01-02-02 Mokinių, besimokančių pagal privalomą ir 

valstybės garantuojamą ugdymą iki 16 metų pagal 

pradinio ir pagrindinio ugdymo programas, dalis 

(procentai) 

96 % 96,2 % 100 % 

R-11-01-02-03 Mokyklinio amžiaus vaikų, nesimokančių 

mokykloje ir neišvykusių iš šalies, skaičius (2012– 

2013 mokslo metais – 3446) (vienetai) 

3 000 3 809 -81,2 % 

(žr. žemiau) 

R-11-01-02-04 Mokymosi visą gyvenimą lygis 25–64 metų 

amžiaus grupėje (procentai) 

6,8 % 5 % 73,5 % 

R-11-01-02-05 16–74 metų visų šalies gyventojų, kurie naudojasi 

internetu mokymosi tikslais, dalis procentais (2013 

metais – 13 procentų) 

15 % N. d. Nevertinta 

2 tikslo 1 uždavinys: Skatinti mokymąsi visą gyvenimą 
P-11-01-02-01-03 Paremtų suaugusiųjų švietimo projektų skaičius 

(vienetai) 

5 5 100 % 

2 tikslo 2 uždavinys: Modernizuoti mokyklų tinklą, pastatus ir įrangą 
P-11-01-02-02-01 Nupirktų autobusų mokiniams vežioti skaičius 

(vienetai) 

64 48 75 % 

P-11-01-02-02-02 Bendrojo ugdymo mokyklų 11–12 klasių mokinių 

besimokančių pagal ISCED 3 lygmens 

akredituotas programas dalis (procentai) 

90 % 86,2 % 95,8 % 

P-11-01-02-02-03 Profesinių mokyklų mokinių besimokančių pagal 

ISCED 3 lygmens akredituotas programas dalis 

(procentai) 

97 % 99,4 % 102,5 % 

P-11-01-02-02-04 Profesinio mokymo įstaigose įkurtų sektorinio 

praktinio mokymo centrų skaičius (2012 metais – 

7) (vienetai) 

17 21 123,5 % 

P-11-01-02-02-05 Bent už 1 mln. litų per pastaruosius 15 metų 

atnaujintų šalies bendrojo ugdymo ir profesinio 

mokymo mokyklų dalis (procentai) 

48,5 % 46 % 94,8 % 

3 tikslas: Sustiprinti pedagoginę pagalbą vaikams ir jaunimui 
R-11-01-03-01 Švietimo įstaigose ugdomų 3–6 metų kaimo vaikų 

dalis (procentai) 

45 % 45,8 % 101,8 % 

R-11-01-03-02 18–24 metų jaunimo, kuris neturi vidurinio 

išsilavinimo ir niekur nesimoko, dalis (procentai) 

8,9 % 5,9 % 

(2014 m.) 

115,4 % 

R-11-01-03-03 Nusikalstamų veikų, kuriuose dalyvavo 

nepilnamečiai, mažėjimas (procentai) 

2 % 0,03 % 1,5 % 

R-11-01-03-05 Mokinių, tenkančių vienam švietimo pagalbos 

specialistui, teikiančiam psichologinę, socialinę 

pedagoginę, specialiąją pedagoginę ir specialiąją 

pagalbą, skaičius (asmenys) 

128 128 100 % 

R-11-01-03-06 6 metų vaikų bendrojo ugdymo mokyklų 

priešmokyklinio ugdymo grupėse, dalis procentais 

(2012 metais – 27,7 procentai) 

35 % 32,6 % 93,1 % 

(žr. žemiau) 

3 tikslo 1 uždavinys: Plėtoti visuotinį neformalųjį švietimą 
P-11-01-03-01-01 Saugaus eismo švietimo priemonių įtaka, 

žinomumas ir prieinamumas (apklaustų 

75 % 75 % 100 % 
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respondentų, kurių elgesiui ar jų vaikų elgesiui 

turėjo įtakos saugaus eismo švietimo ar 

informavimo priemonės, dalis) (procentai) 
P-11-01-03-01-02 Švietimo įstaigų, aprūpintų saugaus eismo 

švietimo priemonėmis, dalis (procentai) 

50 % 50 % 100 % 

P-11-01-03-01-03 Lietuvos mokinių konkurse „Saugokime jaunas 

gyvybes keliuose“ dalyvavusių mokinių skaičius 

(asmenys) 

40 000 40 000 100 % 

P-11-01-03-01-04 Vaikų, mokinių ir pedagogų, visuomenės sveikatos 

priežiūros specialistų, dalyvavusių konkurse 

„Sveikuolių sveikuoliai“, skaičius (konkursas 

vyksta kas dveji metai) (asmenys) 

45 000 46 000 102,2 % 

P-11-01-03-01-05 Pedagogų, apmokytų pagal mokytojų 

kvalifikacijos tobulinimo programas, skirtas 

etninės kultūros ugdymo kompetencijoms 

tobulinti, skaičius (asmenys) 

400 600 150 % 

P-11-01-03-01-10 Neformaliojo vaikų švietimo mokyklas (meno, 

sporto ir kitokias) lankančių mokinių dalis 

(procentai) 

33 % 27,8 % 84,2 % 

3 tikslo 3 uždavinys: Organizuoti pagalbą ypatingų poreikių vaikams 
P-11-01-03-03-01 Vaikų, ugdomų ikimokyklinio ugdymo įstaigose, 

skaičiaus padidėjimas (asmenys) 

1 000 1 942 194,2 % 

(žr. žemiau) 
P-11-01-03-03-02 Organizuotų dalykinių šalies olimpiadų, konkursų 

skaičius (vienetai) 

32 38 118,8 % 

P-11-01-03-03-03 Lietuvių kalbos mokytojų, kuriems organizuosime 

mokymus, kad įgytų mokymui reikalingą 

kompetenciją, skaičius (asmenys) 

800 800 100 % 

P-11-01-03-03-04 Patyčių ir smurto prevencijos programas 

įgyvendinančių bendrojo ugdymo mokyklų dalis, 

procentais (2012 metais – 44) 

52 % 56,3 % 108,3 % 

P-11-01-03-03-05 Paremtų užsienio lietuvių vaikų edukacinės veiklos 

Lietuvoje renginių skaičius (vienetai) 

8 8 100 % 

P-11-01-03-03-06 Organizuotų kvalifikacijos tobulinimo seminarų ir 

kursų švietimo darbuotojams skaičius (vienetai) 

6 7 116,7 % 

P-11-01-03-03-07 Parengtos ir virtualioje mokymosi aplinkoje 

paskelbtos lietuvių kalbos mokymosi pagal 

skirtingus pasiekimų lygmenis programos užsienio 

lituanistinių mokyklų mokiniams (programa 

pradedantiesiems, programa pažengusiems, 

programa aukštų pasiekimų mokiniams) (vienetai) 

1 1 100 % 

(žr. žemiau) 

P-11-01-03-03-08 Parengtų nuotolinio ir savarankiško lietuvių 

kalbos, integruoto istorijos, geografijos, pilietinio 

ugdymo, etnokultūros mokymosi modulių skaičius 

(vienetai) 

2 2 100 % 

(žr. žemiau) 

P-11-01-03-03-09 Savivaldybių, kurių mokyklos pasirengusios 

mokyti iš užsienio grįžusių šeimų vaikus, skaičius 

(vienetai) 

7 7 100 % 

(žr. žemiau) 

P-11-01-03-03-10 Specialiųjų poreikių asmenų švietimo paslaugų 

poreikio patenkinimo padidėjimas (procentai) 

11 % 0 % 

(2013 m.) 

0 % 

(žr. žemiau) 

4 tikslas: Plėtoti integruotą vidurinį ugdymą ir profesinį mokymą 
R-11-01-04-01 Mokinių ir studentų pilietinės galios indeksas 

(indeksas) 

46,7 39,4 84,4 % 

R-11-01-04-02 Profesijos besimokančio ISCED 3 lygmenyje 

jaunimo dalis (procentai) 

30,4 % 26,8 % 88,2 % 

R-11-01-04-03 Technologijų egzaminą pasirinkusių abiturientų 

dalis (procentai) 

5,5 % 24,7 % 449,1 % 

R-11-01-04-04 Tęsiančių mokslą aukštosiose mokyklose po 

profesinės mokyklos dalis (procentai) 

6 % 1,2 % 

(2013 m.) 

20 % 

(žr. žemiau) 
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4 tikslo 1 uždavinys: Plėtoti bendrąsias kompetencijas bendrojo ugdymo ir profesinėse mokyklose 
P-11-01-04-01-01 Asmenų, gaunančių vaikų literatūros premiją, 

skaičius (asmenys) 

2 2 100 % 

P-11-01-04-01-02 Lietuvių kalbos mokytojų, dalyvavusių 

mokymuose virtualioje mokymosi aplinkoje, dalis 

(procentai) 

50 % 50 % 100 % 

P-11-01-04-01-03 Švietimo portalo naudotojų skaičius (asmenys) 12 000 12 900 107,5 % 

4 tikslo 2 uždavinys: Suderinti teikiamas kompetencijas su darbo rinkos poreikiais 
P-11-01-04-02-01 Pirminio profesinio mokymo baigiamuosius 

kvalifikacijos egzaminus laikiusių mokinių 

skaičius (asmenys) 

17 240 14 920 86,5 % 

P-11-01-04-02-03 Praktinio mokymo realiose darbo vietose pagal 

profesinio mokymo programas plėtra procentais 

(2013 metų planas – 23 procentai) 

50 % 28,3 % 56,6 % 

(žr. žemiau) 

 

(R-11-01-01-03) IQES3 įsivertinimo platforma išpopuliarėjo, nes mokyklos, ruošdamos pažangos 

ataskaitas, dalį įsivertinimo atliko per IQES įsivertinimo platformą. Prie IQES 2014 m. prisijungė 1 145 

bendrojo ugdymo ir 54 profesinės mokyklos, kurios teikia bendrąjį ugdymą. 

(R-11-01-02-03) Mokyklinio amžiaus vaikų, nesimokančių mokykloje ir neišvykusių iš šalies, skaičius 

itin padidėjo. Didėjantis nesimokymo lygis reiškia, kad švietimo pagalbos vis dar nepakanka, ypač jos trūksta 

kaimo gyvenamosiose vietovėse. Mokslo nutraukimo priežastys gali būti labai įvairios ir jų gali būti ne viena. 

(R-11-01-03-06) 6 metų vaikų, ugdomų pagal priešmokyklinio ugdymo programą bendrojo ugdymo 

mokyklose ir bendrojo ugdymo mokyklų skyriuose, dalis lyginta su bendru 6 metų vaikų, ugdomų pagal 

priešmokyklinę ugdymo programą, skaičiumi. 2014 m., lyginant su 2013 m., 760 vaikais daugiau buvo 

ugdomų bendrojo ugdymo mokyklų ir jų skyrių priešmokyklinio ugdymo grupėse, todėl 2014 m. išaugo ir 

šiuo rodikliu matuojama vaikų, ugdomų pagal priešmokyklinio ugdymo programas bendrojo ugdymo 

mokyklose ir jų skyriuose, dalis (2013 m. – 32,07 proc., 2014 – 32,6 proc.). Pažymėtina, kad viso 

priešmokyklinio amžiaus (5–7 metų) vaikų pagal priešmokyklinio ugdymo programą bendrojo ugdymo 

mokyklose arba jų skyriuose 2013 m. buvo ugdoma 32,85 proc., 2014 m. – 33,13 proc. 

(P-11-01-03-03-01) 2014 m. daug dirbta su savivaldybėmis, visuomene aiškinant ankstyvojo ugdymo 

naudą, kviečiant ruoštis privalomajam priešmokykliniam ugdymui. 

(P-11-01-03-03-07) Parengti ir internetinėje aplinkoje paskelbti lietuvių kalbos, literatūros užduočių 

komplektai susieti su mokymosi šaltinių baze www.šaltiniai.info, taip pat istorijos, geografijos mokymuisi 

skirti užduočių komplektai ir medžiaga (https://sodas.ugdome.lt/). 

(P-11-01-03-03-08) Nuotoliniam lietuvių kalbos mokytojų mokymui parengti 4 moduliai: skaitymo 

metodikos, kalbos, literatūros mokymo 5–10 klasėse, literatūros mokymo 11–12 klasėse ir 11–12 klasių 

mokinių rašinių vertinimo moduliai. Mokėsi 870 mokytojų.  

(P-11-01-03-03-09) Projekto „Integruoto modelio, skirto užsienyje gyvenantiems bei iš užsienio 

atvykusiems lietuvių ir kitų šalių vaikų lituanistiniam ugdymui bei su jais dirbančių pedagogų ir specialistų 

kvalifikacijos tobulinimui, sukūrimas ir išbandymas (Lituanistinis modelis)“ metu Vilniaus m., Vilniaus r., 

                                                 
3 Instrumentai mokyklų veiklos kokybei įsivertinti ir tobulinti internete adresu https://iqesonline.lt/. 

www.šaltiniai.info
https://iqesonline.lt/
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Kauno m., Kauno r., Alytaus m., Alytaus r., Šiaulių m. pedagogai (185 dalyviai) buvo mokomi, kaip dirbti su 

iš užsienio atvykusiais vaikais. 

(P-11-01-03-03-10) Trūksta lėšų švietimo pagalbai teikti ir švietimo pagalbos specialistų. 

(R-11-01-04-04) Profesinių mokyklų organizuojama apklausa rodo, kad po profesinės mokyklos toliau 

mokosi apie 12–15 proc. absolventų. Dalis iš jų mokosi profesinėse mokyklose pagal kitą mokymo programą, 

dalis kolegijose ir universitetuose. Į profesines mokyklas dauguma stoja norėdami įgyti amato, todėl nedidelė 

dalis toliau siekia aukštojo išsilavinimo. 

(P-11-01-04-02-03) Siekiant profesinio mokymo atitikties darbo rinkos poreikiams, nuo 2012 iki 

2014 m. pabaigos profesinio mokymo įstaigose atidarytas 21 sektorinis praktinio mokymo centras, kuriuose 

mokiniai mokosi praktiškai dirbti. 28,3 proc. iš visų 74 Lietuvos profesinio mokymo įstaigų, kuriose savininko 

teises ir pareigas atlieka Švietimo ir mokslo ministerija arba yra dalininkė, jau turi po praktinio mokymo 

centrą. 2015 m. bus atidarytas dar 21 praktinio mokymo centras. Rodiklio reikšmė 2015 m. sieks 56,8 proc. 

 

 

VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ 

PANAUDOJIMAS 

 

Asignavimai 

Patvirtinti 

(patikslinti) 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Panaudoti 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 379919 350514,9 92,26 % 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 379919 350514,9 92,26 % 

iš jo: 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

37415 34293,4 91,66 % 

1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšos 

250382 224680,7 89,74 % 

1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

   

 

 

ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMO PROGRAMA (KODAS – 11.02) 

Įgyvendinant programą, siekta užtikrinti veiksmingą švietimo valdymą nacionaliniu lygmeniu, 

valstybės remiamų mokyklų veiklą, rengti jaunimą profesinei veiklai. 

2014 m. koordinuota 14 bendrojo ugdymo mokyklų Rytų Lietuvoje veikla: įsteigtas Riešės gimnazijos 

Bendorėlių ikimokyklinio ugdymo skyrius, kuriame atidaryta 1 ikimokyklinio ugdymo grupė; antra 

ikimokyklinio ugdymo grupė įsteigta Juodšilių „Šilo“ gimnazijos Vaidotų ikimokyklinio ugdymo skyriuje; 

akredituota Turgelių vidurinės mokyklos vidurinio ugdymo programa; patvirtintos mokytojų ir pagalbos 

mokiniui specialistų (išskyrus psichologus) atestacijos programos; pakeistas priėmimo į valstybines bendrojo 

ugdymo mokyklas, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija yra Švietimo ir mokslo 
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ministerija, tvarkos aprašas; pritarta mokyklų, kuriose Švietimo ir mokslo ministerija įgyvendina valstybės 

kaip savininkės teises ir pareigas, strateginiams planams; suderinti 2014–2015 m. m. bendrojo ugdymo 

mokyklų, kuriose Švietimo ir mokslo ministerija įgyvendina valstybės kaip savininkės teises ir pareigas, 

ugdymo planai; keistas atlyginimo dydžio už vaikų, ugdomų pagal ikimokyklinio ugdymo programas, 

išlaikymą mokyklose, kuriose Švietimo ir mokslo ministerija įgyvendina savininko teises ir pareigas, 

nustatymo tvarkos aprašas; patvirtinti klasių, priešmokyklinio ir ikimokyklinio ugdymo grupių skaičiai; 

patvirtinti priešmokyklinio ugdymo modelių aprašai; pakeisti Riešės gimnazijos nuostatai. 

Patvirtinti ministerijai pavaldžių 4 mokyklų nuostatai, pritarta 2 mokyklų strateginiams ir 9 mokyklų 

ugdymo planams, patvirtinti 19 mokyklų grupių ir klasių komplektai, 3 mokyklų mokytojų atestacijos 

programos. 

Koordinuojant Švietimo informacijos tinklo Eurydice veiklas, parengtos 5 lyginamosios studijos ir 

tęstiniai pagrindinių duomenų leidiniai, pateikti duomenys ir atlikta susistemintų duomenų analizė 7 

lyginamosios studijoms ir tęstiniams duomenų leidiniams parengti, atnaujinta švietimo sistemų enciklopedija 

„Eurypedia Lietuva“ (anglų ir lietuvių k.), atnaujinti 6 tęstinių duomenų rinkinių „Faktai ir skaičiai“ 

duomenys, išverstos į lietuvių k. 2 lyginamosios ataskaitos ir 1 tęstinio duomenų leidinio santrauka, parengta 

1 trumpos problemos analizė, skirta Eurydice tinklo viešinimui. Išleistos 3 filmuotos pamokos iš serijos 

„Sėkmės istorijos“ (fizika, muzika, neformalus švietimas).  

Suorganizuota 11 kvalifikacijos tobulinimo renginių mokyklų išorės vertintojams. Parengtos ir viešoje 

erdvėje paskelbtos (www.youtube.lt ir www.nmva.smm.lt) filmuotos metodinės medžiagos: „Ugdymo 

diferencijavimas ir individualizavimas pamokoje“, „Mokymąsi aktyvinančių metodų taikymas pamokoje“. 

Pirmą kartą Lietuvoje organizuota Tarptautinės švietimo inspektorių asociacijos SICI (angl. The Standing 

International Conference of Inspectorates) konferencija „Įsivertinimo ir išorinio vertinimo poveikis tobulinant 

mokyklų veiklos kokybę“. 

Skirta Metų mokytojo premija penkiems šalies pedagogams: Laimai Jonušaitei, Šiaulių rajono Kuršėnų 

Lauryno Ivinskio gimnazijos biologijos ir chemijos mokytojai metodininkei; Astai Sakalienei, Panevėžio 

„Vilties“ pagrindinės mokyklos pradinių klasių mokytojai ekspertei; Virginijai Savickaitei, Šiaulių 

Didždvario gimnazijos chemijos mokytojai ekspertei; Stasei Skurulskienei, Vilniaus Mikalojaus Daukšos 

vidurinės mokyklos muzikos mokytojai ekspertei; Žydronei Žarskienei, Kauno maisto pramonės ir prekybos 

mokymo centro profesijos mokytojai metodininkei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.youtube.lt/
http://www.nmva.smm.lt/


30 

 

ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMO PROGRAMOS REZULTATAI 

 
Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Programos, tikslų, uždavinių, vertinimo 

kriterijų pavadinimai ir mato vienetai 
Vertinimo kriterijų reikšmės 

Metinis 

planas 
Įvykdyta Įvykdymo 

procentas 
1 tikslas: Užtikrinti veiksmingą švietimo valdymą nacionaliniu lygmeniu 
R-11-02-01-01 Pasiektų strateginio veiklos plano kriterijų dalis 

(procentai) 

100 % 54,5 % 54,5 % 

R-11-02-01-02 Įsisavintos lėšos pagal Europos Sąjungos 

struktūrinės paramos lėšomis finansuojamas 

programas, procentais nuo studijoms ir mokslui 

skiriamų 2007–2013 m. ES struktūrinių fondų lėšų 

(procentai) 

84 % 75,81 % 90,3 % 

R-11-02-01-03 Įsisavintos lėšos pagal Europos Sąjungos 

struktūrinės paramos lėšomis finansuojamas 

programas, procentais nuo bendrajam ugdymui ir 

profesiniam mokymui skiriamų 2007–2013 m. ES 

struktūrinių fondų lėšų (procentai) 

86 % 90,23 % 104,9 % 

1 tikslo 2 uždavinys: Organizuoti strateginį planavimą, atsiskaitymą ir kitų ŠMM funkcijų vykdymą 
P-11-02-01-02-02 Finansuojamų švietimo pagalbos centrų, agentūrų 

skaičius (vienetai) 

10 10 100 % 

P-11-02-01-02-03 Laiku parengtų atsakymų į VIS registruotus laiškus 

dalis (procentai) 

100 % 84 % 84 % 

P-11-02-01-02-04 Audituotų įstaigų skaičius (vienetai) 35 32 91,4 % 
P-11-02-01-02-05 Informacinių leidinių skaičius (vienetai) 11 11 100 % 

1 tikslo 3 uždavinys: Užtikrinti veiksmingą dalyvavimą tarptautinių organizacijų švietimo programose 
P-11-02-01-03-01 Specialistų darbo vizitų į tarptautinius susitikimus 

skaičius (vienetai) 

300 300 100 % 

P-11-02-01-03-06 Lietuvos nuolatinėje atstovybėje Europos 

Sąjungoje išlaikomų Švietimo ir mokslo 

ministerijos pareigybių skaičius (vienetai) 

2 1 50 % 

1 tikslo 4 uždavinys: Įgyvendinti ŠMM priskirtus Europos Sąjungos struktūrinės paramos veiksmų programų 

prioritetus 
P-11-02-01-04-01 Pasirašytų projektų administravimo ir finansavimo 

sutarčių skaičius (vienetai) 

10 0 0 % 

(žr. žemiau) 
P-11-02-01-04-02 Įgyvendintų informavimo iniciatyvų (metinių 

informavimo planų) skaičius (vienetai) 

1 1 100 % 

2 tikslas: Užtikrinti valstybės remiamų mokyklų veiklą 
R-11-02-02-01 Finansuojamų etatų (pareigybių) bendrojo ugdymo 

įstaigose skaičius (vienetai) 

3 210 3 182 99,1 % 

(žr. žemiau) 

2 tikslo 1 uždavinys: Organizuoti paramą bendrojo ugdymo mokykloms 
P-11-02-02-01-01 Finansuojamų bendrojo ugdymo mokyklų skaičius 

(vienetai) 

30 30 100 % 

P-11-02-02-01-02 Finansuojamų religinių bendrijų mokyklų skaičius 

(vienetai) 

9 9 100 % 

P-11-02-02-01-04 Į užsienio formaliojo švietimo įstaigas išvykusių 

dirbti (pagal sutartis) specialistų skaičius 

62 90 145,2 % 

2 tikslo 2 uždavinys: Paremti neformaliojo švietimo įstaigas 
P-11-02-02-02-01 Finansuojamų vaikų neformaliojo švietimo įstaigų 

skaičius (vienetai) 

1 1 100 % 

P-11-02-02-02-02 Finansuojamų ikimokyklinio ugdymo įstaigų 

skaičius (vienetai) 

3 4 133,3 % 

3 tikslas: Rengti jaunimą profesinei veiklai 
R-11-02-03-01 Absolventų, įgijusių profesinę kvalifikaciją 

profesinio mokymo įstaigose, skaičius (vienetai) 

 

18 352 20 020 90,9 % 
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3 tikslo 2 uždavinys: Sudaryti sąlygas įgyti profesinę kvalifikaciją ir atitinkamą išsilavinimą profesinėse 

mokyklose 
P-11-02-03-02-01 Išlaidos vienam mokiniui, besimokančiam 

profesinio mokymo įstaigose (litai) 

6 280 6 385 101,7 % 

P-11-02-03-02-02 Vidutinis metinis mokinių skaičius profesinio 

mokymo įstaigose (asmenys) 

40 435 46 506 115 % 

 

(P-11-02-01-04-01) Projektų finansavimo ir administravimo sutartys nebuvo pasirašytos dėl 

užtrukusio projektų finansavimo sąlygų aprašų derinimo su Finansų ministerija. 

(R-11-02-02-01) Mokyklų skaičius nemažėjo – išliko visos 30 finansuojamų mokyklų. Didėjo mokinių 

skaičius, buvo priimta daugiau mokytojų. Dalis planuojamų etatų (pareigybių) faktiškai neužimti, todėl 

finansuota (3 182 pareiginės) mažiau nei planuota (3 210 pareigybių). 

 
ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMO PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS 

 

Asignavimai 

Patvirtinti 

(patikslinti) 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Panaudoti 

asignavimai, 

tūkst. litų 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 2 501 382,4 2 478 899,3 99,1 % 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 2 501 382,4 2 478 899,3 99,1 % 

iš jo: 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

753 418,4 55,56 % 

1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšos 

18 031 2 370,7 13,15 % 

1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

31 678,4 27 646,5 87,27 % 
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III. VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

Bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo sistemos pertvarka 

Pagrindiniai pasiekimai 

Numatyta pažanga pasiekta užtikrinant vaikų dalyvavimą privalomajame švietime, vykdant patyčių ir 

smurto prevenciją mokyklose, teikiant švietimo pagalbą mokiniams. Šių darbų įgyvendinimo rezultatai lygūs 

50 proc. ar daugiau 2016 m. LRV programoje iškeltų siekių (7 pav.).  

 

Siekis 2016
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Švietimo įstaigas lankančių 4–6 metų vaikų dalis procentais

Patyčių ir smurto prevencijos programas įgyvendinusių bendrojo ugdymo mokyklų dalis
procentais

Asmenų, vidurinį išsilavinimą įgyjančių profesinėse mokyklose, dalis procentais

Mokinių, tenkančių vienam švietimo pagalbos specialistui, teikiančiam psichologinę, socialinę
pedagoginę, specialiąją pedagoginę ir specialiąją pagalbą, skaičius

Mokinių, besimokančių pagal privalomą ir valstybės garantuojamą ugdymą iki 16 metų pagal
pradinio ir pagrindinio ugdymo programas, dalis procentais

Bent už 1 mln. litų atnaujintų šalies bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo mokyklų pastatų
dalis procentais

7 pav. Pažanga siekiant svarbiausių Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012–2016 metų programos 

rezultatų4 

 

Nuo 2013 iki 2014 m. miestuose ir kaimo vietovėse ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių 

padaugėjo 225-iomis, o jas lankančių vaikų – 4 215. Siekiant labiau prieinamo ikimokyklinio ugdymo, 

atliepiančio šeimų poreikius, 32 ugdymo įstaigose įgyvendinti inovatyvaus ugdymo organizavimo modeliai. 

Plėtojant švietimą kaimo vietovėse, įsteigtas 21 mokykla-daugiafunkcis centras (2013 m. jų buvo 27, 

2014 m. − 48). Siekiant prasmingo vaikų laisvalaikio, įvairiose savivaldybėse pradėti 28 neformaliojo 

švietimo projektai. Gerinant materialias mokymosi sąlygas, atnaujinti 4, iš dalies – 30 švietimo įstaigų pastatai 

ir 32 profesinių mokyklų bendrabučiai; atnaujintas 1, iš dalies – 6 sporto aikštynai. Kuriama gabių vaikų 

ugdymo sistema5. Siekiant skatinti mokyklas vykdyti veiklos tobulinimo projektus, organizuotas 2014 metų 

mokyklų pažangos projektų konkursas.  

Pakoregavus bendrojo ugdymo mokyklų reformą6 tam, kad būtų palaikomas susiformavęs bendrojo 

ugdymo mokyklų tinklas, Švietimo valdymo informacinės sistemos duomenimis, 2014 m. rugsėjo 1 d. šalyje 

veikė 9 vidurinės mokyklos, kuriose buvo sudarytos dvi vienuoliktosios klasės.  

                                                 
4 Rodikliai apskaičiuoti remiantis Eurostat, LSD, ŠMM, ŠVIS duomenimis. 2012 m. jų reikšmė prilyginta 0 proc., programoje 

iškeltas siekis 2016 m. – 100 proc. Mokinių pasiekimų (pagal Tarptautinį penkiolikmečių PISA tyrimą) rodiklis neparodytas, nes 

nauji duomenys bus skelbiami 2016 m.  
5 Patvirtintas Gabių ir talentingų vaikų paieškos, atpažinimo sistemos sukūrimo ir mokyklų šiems vaikams prieinamumo didinimo 

veiksmų planas. 
6 Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, tinklo kūrimo taisyklėse (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. birželio 

29 nutarimas Nr. 768 „Dėl Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, tinklo kūrimo taisyklių patvirtinimo“) buvo 

nustatyta, kad miesto ar kaimo gyvenamojoje vietovėje esanti vidurinės mokyklos tipo mokykla turi sudaryti ne mažiau kaip tris 
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Kuriama švietimo įstaigų vadovų ir pedagogų kvalifikacijos, veiklos vertinimo ir kvalifikacijos 

tobulinimo sistema, užtikrinsianti mokytojų veiklos vertinimą pagal darbo rezultatus, įteisinsianti pedagogų 

atestacijos privalomą periodiškumą kas 5 metus, numatysianti kvalifikacinius reikalavimus ir būtinas 

kompetencijas mokyklų direktorių pavaduotojams ugdymui ir ugdymo skyrių vedėjams.  

 

Probleminės sritys ir tolesni darbai  

8 kl. mokinių, pasiekiančių bent pagrindinį mokinių skaitymo pasiekimų lygmenį, dalis nuo 2012 iki 

2014 m. beveik nesikeičia (2012 m. – 42,1 proc., 2014 m. – 43,9 proc.)7. Siekiant gerinti mokinių skaitymo 

gebėjimus, 2015 m. bus diegiamos atnaujintos lietuvių kalbos pradinio ir pagrindinio ugdymo programos, 

bendros visoms Lietuvos mokykloms. 

Kaimo vietovėse mažai vaikų dalyvauja ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme: ugdymo 

įstaigas lankančių 1–6 metų vaikų kaime tik 31,8 proc. (2013 m. bendrai šalyje – 66,7 proc.). Nuo 2015 m. 

rugsėjo 1 d. siūloma įteisinti privalomąjį priešmokyklinį ugdymą. Jau atlikta savivaldybių galimybių teikti 

privalomąjį priešmokyklinį ugdymą analizė, tam numatytos lėšos. Parengtas Švietimo įstatymo pataisų 

projektas, kurį planuojama svarstyti Seimo pavasario sesijoje. 

Nuo 2009 m. iki 2013 m. nesimokančių ir neišvykusių iš šalies mokyklinio amžiaus vaikų skaičius 

sumažėjo maždaug perpus. Tačiau 2013–2014 m. m. jis padidėjo 400-ais ir siekė 3 809. Siekiant bendrojo 

ugdymo visuotinumo, 2014 m. sukurtas specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų ugdymo kartu su 

bendraamžiais planas8, padėsiantis mokykloms lanksčiau formuoti ugdymo turinį.  

Mažėjant bendram mokinių skaičiui Lietuvoje, bendrojo ugdymo mokyklos ir profesinio mokymo 

įstaigos konkuruoja dėl mokinių. Planuota, kad vidurinio išsilavinimo siekiančių mokinių dalis profesinio 

mokymo įstaigose iki 2016 m. gerokai didės, tačiau per pastaruosius dvejus metus mažėjo: 2012 m. buvo 

28,7 proc.; 2013 m. – 27,7 proc.; 2014 m. – 26,8 proc. (7 pav.). Visgi nuo 2009 iki 2012 m. mažėjęs bendras 

kasmet priimtų į profesines mokyklas skaičius (nuo 22 659 iki 20 134), 2012 m. vėl pradėjo didėti. 2013–

2014 m. m. priimta 22 413 mokiniai į visas profesinio mokymo programas (t. y. 10,5 procentais arba 2 279-

iais mokiniais daugiau nei 2011–2012 m. m.). Taip pat nuo 2012 m. didintos išlaidos vienam besimokančiam 

profesinio mokymo įstaigose (nuo 6 280 Lt iki 6 385 Lt 2014 m.). 

Bendradarbiaujant su darbdaviais, atsižvelgiant į kvalifikuotų specialistų poreikį konkrečiam regionui, 

nuo 2012 m. parengta nemažai naujų profesinio mokymo programų. Kaip iššūkis aukštajam mokslui, 

profesinėse mokyklose pradėti vykdyti Java kalbos programavimo, aviacijos mechaniko mokymai. Profesinių 

mokyklų apklausos duomenimis, 2014 m. lapkričio 1 d. pagal įgytą kvalifikaciją įsidarbinusių 2014 m. 

absolventų buvo daugiau negu 60 proc. Profesinių mokyklų organizuojama apklausa taip pat rodo, kad po 

                                                 
vienuoliktąsias klases, kitu atveju vienuoliktų klasių mokykla negali turėti. 2013 m. ši nuostata pakeista – nustatyta, kad miesto ar 

kaimo gyvenamojoje vietovėje esanti vidurinės mokyklos tipo mokykla turi sudaryti ne mažiau kaip dvi vienuoliktąsias klases. 
7 2014 m. pirminiai Nacionalinių mokinių mokymosi pasiekimų tyrimo duomenys. 
8 Bendrojo ugdymo mokyklų, vykdančių pradinio ir pagrindinio ugdymo programas, stiprinimo ir inkliuzinio ugdymo plėtros 2014–

2016 m. veiksmų planas. 
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profesinės mokyklos toliau mokosi apie 12–15 proc. absolventų. Dalis iš jų – profesinėse mokyklose pagal 

kitą mokymo programą, dalis kolegijose ir universitetuose.  

Didelis dėmėsis skiriamas profesinio mokymo patrauklumui gerinti: organizuojamos visuotinės atvirų 

durų dienos, profesinio meistriškumo konkursai, suteikiama galimybė mokiniams dalyvauti mainų 

programose. 2015 m. bus tęsiami mokymo kokybės gerinimo, profesinių mokyklų tinklo optimizavimo darbai. 

Šiuo metu veikia 21 sektorinis praktinio mokymo centras iš 42 (planuotų įsteigti iki 2015 m.), parengta 40 

modulinių profesinio mokymo programų ir 5 profesiniai standartai. 2015 m. planuojama išbandyti ir vykdyti 

profesinį mokymą pagal 4 parengtas modulines mokymo programas. Bendradarbiaujant su socialiniais 

partneriais parengti teisės aktų pakeitimų projektai, kurie sudarys sąlygas pameistrystės įgyvendinimui 

Lietuvoje; bus supaprastintos kompetencijų įvertinimo procedūros; atsisakyta reikalavimo fiziniams 

asmenims, norintiems vykdyti formalųjį profesinį mokymą, gyventi Lietuvos Respublikoje; paspartintas 

profesinio mokymo vykdymo licencijų išdavimas.  

 

Aukštojo mokslo politikos pertvarka 

Pagrindiniai pasiekimai 

Valstybės finansavimas studijoms 2014 m. lyginant su 2013 m. ženkliai nekito, siekiant tiksliau 

formuoti valstybės užsakymą ir užtikrinti valstybei būtinų specialistų rengimą, tikslinio finansavimo vietų 

skaičius išaugo beveik dvigubai (2013 m. priimti 362 studentai, 2014 m. – 667)9.  

Skatinant aukštųjų mokyklų kokybės kultūrą, iki 2014 m. pabaigos buvo įvertintos 43 (iš 45) 

aukštosios mokyklos (strateginio valdymo, mokymosi visą gyvenimą, mokslo ir meno veiklos, poveikio šalies 

raidai atžvilgiais). Iš visų vertintų įstaigų labai gerai arba teigiamai ekspertų, absolventų, darbdavių ir pačių 

aukštųjų mokyklų savianalizės duomenimis įvertintos 2710, 8 – neigiamai, 8 sprendimai dėl įvertinimo dar 

nepriimti. 

Daugiau nei pusė visų šalies 30–34 metų asmenų turi aukštąjį ar jam prilygintą išsilavinimą (2013 m. 

duomenys). Pagal šį rezultatą Lietuva viena pirmaujančių Europos Sąjungoje (šiek tiek daugiau aukštąjį 

išsilavinimą įgijusių Airijoje ir Liuksemburge). Pradedant stebėti Lietuvos aukštųjų mokyklų absolventų 

įsidarbinamumą11 ir siekiant, kad šie tyrimai būtų nuoseklūs, Seimui pateiktas Švietimo įstatymo pakeitimo 

                                                 
9 Tikslinę studijų vietą gavęs studentas, baigęs mokslus, turės trejus metus atidirbti pagal įgytą specialybę. Stojančiuosius per 

bendrąjį priėmimą atsirenka pati aukštoji mokykla. Tikslinį finansavimą aukštosios mokyklos gali gauti ne tik priimdamos studentus 

į pirmą kursą, bet ir jau studijuojančių už mokslą mokančių studentų studijų kainos daliai kompensuoti ir jų studijoms tęsti. 

Studentas, aukštoji mokykla ir darbdavys pasirašo trišalę sutartį.  
10 Daugiau rezultatų Studijų kokybės vertinimo centro interneto svetainėje adresu www.skvc.lt.  
11 Parengta specialistų kvalifikacijų poreikio pirminė analizė. Analizuoti 2012 ir 2013 m. absolventų duomenys. Rezultatai: 

aukščiausius atlyginimus gauna ir greičiausiai įsidarbina kompiuterijos, inžinerijos kvalifikacinio lygio universitetų bakalauro 

studijų ir kolegijų transporto paslaugų ir kompiuterijos kvalifikacinio lygio absolventai; vėliausiai po studijų baigimo įsidarbina ir 

gauna mažesnį nei Lietuvos vidutinis atlyginimą dirbantieji pagal teisės, gyvosios gamtos mokslų kvalifikacinius lygius bakalauro 

studijų absolventai; visų universitetų magistro absolventų atlyginimas didesnis už Lietuvos vidurkį. 

http://www.skvc.lt/
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projektas („Sodros“, Valstybinės mokesčių inspekcijos, Lietuvos darbo biržos, Diplomų ir atestatų, Gyventojų 

registrų ir kiti duomenys bus saugomi Švietimo valdymo informacinėje sistemoje).  

2014 m. lengvintas studijų procesas negalią turintiems studentams: visiems, turintiems teisę, mokėtos 

socialinės stipendijos, mažo darbingumo lygio studentams – tikslinės išmokos. Taip pat remti lietuvių kilmės 

užsieniečiai, studijuojantys Lietuvos aukštosiose mokyklose (2014 m. 158 jų gavo valstybės paramą). 

Palaikytas studentų mobilumo pagal Erasmus programas lygis (2013–2014 m. m. išvykusių buvo 3,17 proc., 

2012–2013 m. m. – 3,16 proc.). Sudaryta nauja galimybė Lietuvos studentams atlikti praktiką užsienio 

lituanistinėse mokyklose (išsiųsta 30 studentų). Remti 2014 m. užsieniečiai studentai ir dėstytojai atvykę į 

Lietuvos aukštąsias mokyklas (magistrantams skirtos 27 stipendijos ir 15 išmokų studijų kainai padengti, 95 

užsienio valstybių mokslo ir studijų institucijų dėstytojams skirta parama). 

 

Probleminės sritys – tolesni darbai 

Daugiau nei pusė visų šalies 30–34 metų asmenų turi aukštąjį ar jam prilygintą išsilavinimą, tačiau 

mokymosi visą gyvenimą lygis (iki 64 m.) yra daugiau per pusę mažesnis nei Europos Sąjungos vidurkis.  

 

 
8 pav. Mokymosi visą gyvenimą lygis 25–64 metų amžiaus grupėje (Lietuvos statistikos departamento, Eurostat 

duomenys) 
 

2014 m. siekiant didesnio veiklumo suaugusiųjų švietimo tinkle, pakeistas Lietuvos Respublikos 

neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymas, sukurta suaugusiųjų mokymosi informacinė sistema12. Taip pat 

dalyvauta Tarptautiniame suaugusiųjų kompetencijų tyrime (angl. Programme for the International 

Assessment of Adult Competencies, PIAAC). Žinant rezultatus, bus tikslingiau orientuojamos neformaliojo 

švietimo ir kvalifikacijos tobulinimo pagal darbo rinkos poreikius priemonės13.  

Siejant Lietuvoje įgytų kvalifikacijų lygių sistemą su Europos, išryškėjo, kad Lietuvoje nėra jungtinės 

profesinių mokyklų, kolegijų ir universitetų mokymosi programos (neįgyjama 5-am lygiui priskiriama 

kvalifikacija). Šios kvalifikacijos atsiradimą paspartintų darbdavių poreikis. Kol kas yra parengtas Formaliojo 

                                                 
12 Interneto svetainė www.smis.lt  
13 Neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtros 2014–2016 m. veiksmų planas. 
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profesinio mokymo programų rengimo ir įteisinimo tvarkos aprašo projektas, kurio pagrindu būtų rengiami 

penktojo lygio kvalifikacijų specialistai. Šis projektas derinamas Ministerijoje. 

Dėl užtrukusio Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo įstatymo projekto derinimo, 

2014 m. nebuvo pertvarkyta Valstybės paskolų studijoms sistema. Tikimasi, šiuos darbus pradėti 2015 m. 

 

Mokslas ir technologijos  

Pagrindiniai pasiekimai 

Lietuvoje itin didelis dėmesys skiriamas atnaujinti didžiąją šalies mokslinių tyrimų ir studijų 

infrastruktūros dalį, geografiškai koncentruoti turimą mokslo ir žinioms imlaus verslo potencialą. Išlaidos 

moksliniams tyrimams ir eksperimentinei plėtrai (toliau – MTEP) per pastarąjį dešimtmetį yra išaugusios 

beveik 2,5 karto: nuo 137 mln. Eur 2004 m. iki 332 mln. Eur 2013 m. ir sudaro 0,95 proc. BVP. 2014 m. 

Lietuvoje įregistruoti 22 atviros prieigos centrai14. Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūros duomenimis, 

2014 m. šie centrai iš užsienio ir Lietuvos ūkio subjektų gavo 1,16 mln. eurų. Gautos lėšos naudojamos atviros 

prieigos centrų veiklai užtikrinti: dengiamos sąnaudos vykdant MTEP darbus pagal ūkio subjektų užsakymus 

(darbo užmokesčiai, eksploatacinės išlaidos ir pan.). 

Kasmet daugėja Lietuvos subjektų pateiktų tarptautinių ir Europos patentų skaičius: 2011 metais buvo 

39; 2012 m. – 50, 2013 m. – 62, 2014 m. – 67. Prie to prisideda augantys Lietuvos subjektų vykdomos 

inovacinės veiklos mastai, didėjantis supratimas apie intelektinės nuosavybės teisių apsaugos naudą, valstybės 

teikiama finansinė parama išradimams patentuoti. 

Lietuvoje nuolat ugdomas mokslo potencialas: siekiama, kad kasmet iki 2016 m. tūkstančiui 25–34 

metų gyventojų tektų vienas doktorantūros absolventas, 2013 m. teko daugiau – 1,2 proc.  

 

Probleminės sritys ir tolesnis darbai 

Lietuvoje MTEP finansavimas labai priklausomas nuo ES struktūrinių investicijų. Remiantis Lietuvos 

statistikos departamento duomenimis, 2013 m. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos sudarė 30 

proc. viso MTEP finansavimo. Nuo 2020–2022 m. mažėjant ES struktūrinės paramos apimtims, reikės 

priemonių, kurios užtikrins tolimesnę MTEP plėtrą (pagal įsipareigojimus ES, MTEP finansavimas 2020 m. 

Lietuvoje turėtų sudaryti 1,9 procento palyginti su BVP). 2014–2020 m. ES paramos laikotarpiu Lietuva turi 

pasirengti šį mažėjimą kompensuoti verslo investicijomis į MTEP paslaugas, teikiamas 2007–2013 m. 

sukurtos ir atnaujintos MTEP infrastruktūros bazėje. 2014–2020 m. ES struktūrinių fondų investicijų 

laikotarpiu Lietuvos MTEP ir inovacijų sistemos iššūkis – sudominti verslo atstovus MTEP ir sustiprinti norą 

į tai investuoti, paskatinti glaudesnę mokslo, verslo ir studijų integraciją ir žinioms imlaus verslo augimą. Nors 

                                                 
14 Atviros prieigos centro paskirtis – suteikti prieigą prie mokslinių tyrimų infrastruktūros įmonėms iš Lietuvos ir užsienio ar atlikti 

mokslinius tyrimus pagal jų užsakymus, vykdyti bendrus tyrimus su mokslo ir studijų institucijoms, suteikti galimybę studentams 

naudotis centruose esančia įranga, dirbti laboratorijose. 
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2014 m. Inovacijų švieslentėje15 pagal skiriamus išteklius ir vykdomas inovacines veiklas Lietuva artėja prie 

ES vidurkio, tačiau pagal ekonominį inovacijų poveikį užima paskutinę vietą ES. Siekiant spręsti šiuos 

iššūkius, 2014 m. patvirtintos Lietuvos Sumanios specializacijos 6 prioritetinės kryptys ir 20 prioritetų. 

Numatyta daug lėšų skirti didelės apimties jungtinių verslo, mokslo, MTEP ir inovacijų projektams 

įgyvendinti. Siekiant operatyviai ir efektyviai koordinuoti Sumanios specializacijos programos vykdymą ir 

užtikrinti sėkmingą prioritetų įgyvendinimą, įvertinti suplanuotų priemonių poveikį šalies ūkiui, patvirtintas 

Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios 

specializacijos) krypčių plėtros ir jų prioritetų įgyvendinimo stebėsenos ir poveikio vertinimo bei verslo 

subjektų ir mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo skatinimo tvarkos aprašas. Institucijos turi susitarti 

dėl jungtinių mokslo ir verslo iniciatyvų finansavimo modelio, kuriuo remiantis  2015 m. pradėti finansuoti 

bendras mokslo ir verslo idėjas, skirtas naujai technologijai, produktui, procesui, metodui sukurti ir pritaikyti 

visuomenės poreikiams ir (arba) diegti į rinką. Šiuo ES finansavimo periodu mokslo ir studijų institucijos, 

norėdamos pasinaudoti ES struktūrinių fondų parama, pačios turės įnešti savo indėlį – nuo 10 iki 50 proc. (10 

proc. – įrangai atviros prieigos centruose atnaujinti, 50 proc. – studijų infrastruktūrai). Taip pat patys paramos 

gavėjai – mokslo, studijų institucijos galės užsidirbti papildomų lėšų – naudojantis sukurta MTEP 

infrastruktūra joms suteikta galimybė gautas lėšas naudoti tolimesnei savo institucijų infrastruktūros plėtrai ir 

MTEP veiklų vykdymui. 

Atnaujinat mokslinių tyrimų infrastruktūrą, svarbu toliau rūpintis ne tik Lietuvos specialistų, galinčių 

atlikti mokslinių tyrimų darbus, bet ir gabaus jaunimo iš užsienio pritraukimu studijuoti doktorantūroje 

Lietuvoje16, nes tai skatintų tarptautinį mokslo ir verslo bendradarbiavimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
15 Inovacijų sąjungos švieslentė 2014 m. http://ec.europa.eu/enterprise/policies/innovation/files/ius/ius-2014_en.pdf. 
16 Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 

veiksmų plano 2013–2015 m. uždavinys. 

http://ec.europa.eu/enterprise/policies/innovation/files/ius/ius-2014_en.pdf
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IV. PLANUOJAMI ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO VEIKLOS PRIORITETAI 

Švietimo ir mokslo ministerija, tęsdama pradėtus darbus ir siekdama, kad kokybiškas švietimas ir 

mokslas būtų kiekvienam prieinamas kaip visaverčio, socialiai saugaus žmogaus gyvenimo ir konkurencingo, 

žiniomis grįsto ūkio ir kultūros prielaida, 2015 m. iškėlė savo veiklai šiuos prioritetus: 

 

Didinti ikimokyklinio, priešmokyklinio, bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo patrauklumą 

gerinant švietimo kokybę – įvesti privalomą priešmokyklinį ugdymą; įdiegti lietuvių kalbos pradinio ir 

pagrindinio ugdymo programas, bendras visoms Lietuvos mokykloms, ir sukurti mokinių pilietiškumo veiklų 

ir pilietiškumo įgūdžių įsivertinimo metodus (įrankius); integruoti mokyklų išorinį vertinimą, standartizuotus 

mokinių pasiekimų vertinimus ir mokyklų pažangos konkursus į bendrą paramos sistemą; parengti baigiamųjų 

egzaminų ir pasiekimų patikrinimų pertvarkos į kaupiamojo kriterinio vertinimo sistemą koncepciją; pristatyti 

profesinio mokymo teikiamas galimybes visuomenei, bendrojo ugdymo mokykloms.  

 

Plėsti vaikų neformalųjį švietimą ir vasaros stovyklas – sudaryti galimybes vaikams dalyvauti vasaros 

stovyklose, prioritetą teikiant socialiai remtiniems ir gyvenančių užsienyje lietuvių vaikams; stiprinti 

savivaldybių sporto vidurines mokyklas, skirtas šalies (regiono) mokiniams, turintiems išskirtinių gabumų 

sportui; sudaryti mokiniams galimybes išmokti plaukti. 

 

Didinti studijų prieinamumą ir tarptautinį konkurencingumą – įteisinti paskolų studijoms teikimą 

per Valstybinį studijų fondą; padidinti studijų prieinamumą plėtojant už studijas sumokėtos kainos 

kompensavimą gerai besimokantiems valstybės nefinansuojamiems studentams; padidinti doktorantūros 

studijų vietų skaičių, siekiant priartėti prie ES vidurkio; padidinti vykdomų jungtinių studijų programų skaičių 

iki 35 (2014 m. planas – 20); padidinti studentų, gavusių finansinę paramą atlikti praktiką užsienyje, skaičių 

iki 150 (2014 m. planas – 120).  

 

Mažinti nedarbą (ypač struktūrinį) ir didinti socialinę įtrauktį – plėtojant specialistų kvalifikacijų 

sąsajų su darbo vietomis sistemą, diegti sąsajas su Sodra, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos, Lietuvos darbo biržos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

duomenų bazėmis, Gyventojų registru; parengti specialistų kvalifikacijų sąsajų su darbo vietomis analizę; 

plačiau integruoti į švietimo programas mokymąsi darbo vietoje, informacinių ir komunikacinių technologijų 

išmanymo, verslumo ugdymą; bendradarbiaujant su darbdaviais parengti 5 profesinius standartus; pradėti 

įgyvendinti Lietuvos kvalifikacijų sandaros penktąjį lygį atitinkantį mokymą (aukštojo mokslo diplomo 

nesuteikiantis mokymasis po vidurinės arba profesinės mokyklos).  
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Komercinti mokslo rezultatus ir plėsti inovatyvių įmonių veiklas, skatinant viešas ir privačias 

investicijas – pradėti įgyvendinti Lietuvos sumanios specializacijos prioritetų veiksmų planus; parengti ir 

pradėti įgyvendinti jungtinių mokslo ir verslo iniciatyvų finansavimo modelį (remiantis šiuo modeliu, bus 

finansuojamos bendros mokslo ir verslo idėjos, skirtos naujai technologijai, produktui, procesui, metodui 

sukurti ir pritaikyti visuomenės poreikiams ir (arba) diegti į rinką).  

 

 

 

 

 

Švietimo ir mokslo ministras                                                       Dainius Pavalkis 


